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Metas XII

RUSIJA PASKELBĖ SLAPTĄSIAS SUTARTIS
■ f M </' 2____ c ~_______ _________ __ _________________ 2___________________

PERSERGEJIMAS!
Neikite prie vandens—’marių, 

r ežerų, upių kranto, kur yra uos
tai arba kokios sankrovos. Da
bar yra išleista įstatymas, rei- 

I kalaujantis, kad be persergėjimo 
butų ant vietos nušaunami tie, 
kurie be tam tikro leidinio prieis 
arčiau, kai už šimto jardų nuo 
tokių vietų. Pirma, negu artin- 

| sites prie kokio vandens, pasi- 
Jklauskite policijos, ar nėra ten 

r uždrausta tatai.
p Be baimės galima eiti tik į pa- 
sažierines laivų ir keltų (ferry, 
parvazas) vietas.

VOKIETIJOS IŠEIVIŲ TEI
SIŲ SIAURINIMAS.

Bėgy j pastarųjų keletos die
nų daug vokiečių,. z kurie gyve- 

’ no netoli prieplaukų, turi apleist 
viską ir keltis kur-nors kitur, 
nes to reikalauja naujai priim
tas Jungt. Valstijų įstatymas..

Daug vokiečių paliko apverk
tiname padėjime,

NAUJOSIOS RUSIJOS VAL
DŽIOS TAIKOS PASIŪLY

MAS GAUTAS WASH.
Washington, lapkr. 26 d. — 

Rusijos bolševikų valdžios pą- 
? siūlymas pertrauki ’ visuose 

karės frontuose mušius trims 
mėnesiams, bėgyj kurių bus or
ganizuojama visuotina taikos 

* konferencija, šiandien svarstoma 
Jungtinių Valstijų valdžios.

Pasiūlymas, kuris buvo įteik
tas atstovui Francis’ui pradžioj 
praėjusios savaitės, tapo pasiųs
tas per Stockholmą Jungt. Valst. 
užsienių ministerijai.

RUSŲ ATSTOVAS NEPRI- 
PAŽĮSIĄS. NAUJOSIOS VAL

DŽIOS.
Rusų atstovas Jungt. Valstijo

se B. Bachmietjėvas savo pasi
kalbėjime su valstybės sekreto- 
rium Lansingu pranešė, kad jis 
jokiu bildu nepripažįsiąs naujo
sios Rusijos valdžios, kadangi, 

- anot to atstovo nuomonės, da- 
f barti nė valdžia neatstovaujanti 
"visos Rusijos.

Jis įteikęs sekr. Lansingui ofi- 
atsisakymą pripažint bolše- 
kontroliuojamą valdžią.

. < cialį 
fe vikų

AM. DARBO FED. UŽ SPAU
DOS LAISVĘ.

Buffalo, N. Y. — Amerikos 
r, Darbo Federacija paskutinėj sa- 

vo suvažiavimo sesijoj pareikala- 
vo, kad visi dalykai, liečianti 
peržengimą žodžio ir spaudos 

L laisvę, butų tardomi prisieku- 
k šiųjų teisėjų. Tuo klausimu pri- 
į imtoj rezoliucijoj tarp kita-ko 
fe sakoma:

"Dalykuose, kurie liečia visą 
5 tautą, kiekvienas pilietis ir kiek- 
feviena piliečių grupė turi teisę iš- 
Bneikšt savo pažvalgas, vaduo- 
^d^niiesi f else, kuria jiems leidžia 

Valstijų konstitucija. 
' Represijos niekuomet nepanaiki- 
^f np neteisingumo ir niekuomet 
P ^neišnaikino blogo”.

GOMPERSAS VĖL IŠRINK
TAS.

N. Y. — Paskutinėj 
Darbo Federacijos su
sėsi joj buvo rinkimai

Buffalo,
Amerikos 
važiavimo
Federacijos va rš i ninku.

S. Gomperscrs vėla išrinktas
Federacijos prezidentu.

AREŠTAVO 100 ITALŲ 
VOLIUCIONIERIŲ?

Seattle, Wash. — Valdžios a- 
gentai areštavo apie 100 italų, 
priklausančių Circola Studi So
ciali draugijai, kurie buk tai 
planavę Italijoj revoliuciją.

Daugiausia areštuota Portlan- 
de, Spokane ir Tacomoj. Paim
ta daug įvairios literatūros, tarp 
kurios buvo ir knygutė “Meskite 
Ginklus’”.

, Manoma, kad čia buvusi stipri 
organizacija, kuri rūpinosi, kad 
butų numestas nuo sosto Italijos 
karalius ir užbaigta karė.

Visi areštuotieji busią užda
ryti iki pasibaigiant karei.

Visi areštuotieji yra darbinin
kai, daugiausia angliakasiai ir 
laivų statė jai.

Milwaukee's, Wis4 policijos 
stoty j trul^p Jiornltfi, 'Užmuš,dama 
10 detektyvų bei policistų ir vie
ną pašalinę - moterį. Bombos pa
dėjime kaltina tialų “anarchis
tus”.

RE

taikos žingsniais daug datfgiau 
daro blėdies Vokietijai, negu 
kuomet-nors darė savo užpuoli
mus. Sako kad tas judėjimas 
esąs taip gerai organizuotas if 
taip apima Vokietijos kareivius, 
kad jis turr skaudžiai atsiliept i 
vokiečių armijos dvasią.

Žinios apie pasitarimą su vo
kiečiais delei taikos tapusios'su
tiktos didžiausiu entuziazmu.

Valdžia tokia energija vedanti 
taikos politiką, kad faktinai visas 
karės frontas virto propagandis
tais, didžiausiu pasišventimu 
skleidžiančiais visuotinos taikos 
idėjas.

Korespondentas tvirtina, kad 
pastaroji Darbininkų ir Karei
vių Atstovų Tarybos posėdyj 
Trockio kalba padarė didelės 
i n takos net į tuos, kurie pirmiau 
priešinosi valdžios taikos 
tikai.

poli-

ISPANIJA IR JUNG. VALST.
Londonas. Iš Madrido prane

šama, kad Ispanijos valdžia pa
skelbė, kad ji skaitysianti layžy- 
mu neutralumo, jeigu Amerikos 
oriai vininkai mėgjs lėkt į 
nų teritoriją, ir liepsianti 
orlaivius šaudyt.

ispa- 
tuos

ATSTATYMAS GENEROLO 
DUCHONINO.

Kadangi vyriausias karės va
das gen. Duchonin'as atsisakė 
pildyti naujosios valdžios {saky
mą kas del vyki n im o taikos ka
rės fronte, tai liaudies tarybos 
komisarų paliepimu jis tapo at
statytas, o jo vieton paskirtas' 
oficieras (praporščikas) Krylen
ko.

GEN. DUCHONINAS ATSI
SAKO KLAUSYT.

Atstatytasis nuo vietos gene
rolas Duchoninas paskelbė, kad 
jis neklausysiąs naujosios val
džios paliepimo ir neatsisakysiąs 
nuo vyriausio karės vado vietos. 
Jis formaliai paskelbė, kad jei^ 
gu Krylenko atvyks j vyriausią 
karės stovyklą, tai busies arės 
tuotas.

Praporščikas JCrylenko yra 
naujosios valdžios paskirtas vy-i 
riausias Rusijos armijų koman- 
duotojas.

True translation filed with the 
master at Philadelphia, Pa. 
November 28, 1917, as required by 

the Act of October 6, 1917.
TROCKIO PRAKALBA SA
KYTA DARBININKŲ IR KA
REIVIŲ ATSTOVŲ TAR Y- 

BAL
Tas pats korespondentas pa

duoda sutrauką L Trockio pra
kalbos, sakytas , Darb> ir Kar/ 
Atstovų Tarybai? Aiškindamas" 
savo žingsnius kas del praneši
mo talkininkių atstovams apie 
taikos politiką, Trockis pasakė, 
kad Amerika įsikišo karėn ne 
tam, kad gynus laisvę, kaip kad 
skelbė prezidentas Wilsoftas; 
karėn ją pastūmėjo bankierių ir 
komersantų reikalai, kurie, iš 
priežasties neturėjimo ganėtino 
skaitliaus laivv, negalėjo užten
kamai parduot talkininkams gin
klų ir amunicijos. |

* Trockis pasakė, kad, kuomet 
praėjusią žiemą, jis buvo New 
Yorke, tai prieplaukos ir geležin
kelių stotįs taip buvo užverstos 
tavorais, kad nebuvo galima pe
reit.

Ypatingai susirinkimo atydžią 
kreipė Trockio paskelbimas, kad 
Amerika norėtų matyt visas. Eu
ropos tautas nubankrutavusias; 
kad po karės neturėjus konku
rentų savo prekybai.

O kadangi jau tai įvyko, tai 
nebus nieko stebėtina, jei Ame
rika pripažįs rusų valdžią ir pa
laikys jos taikos programą, nes 
Ameriką jau savo karės tikslus 
pasiekė.

Trockis taip-pat kalbėjo ir apie 
Anglijos ir Prancūzijos imperia
listų planus.

post-
on

True translation filed with the post
master at Philadelphia, Pa. on 
November 28, 1917, as required by 

the Act of October 1917.
RUSIJOS TAIKOS POLITI
KA IR VOKIEČIŲ ARMIJA 

^Worldp" korespondentas iš 
Petrogrado rašo, kad rusai savo

•/RINKIMAI f STEIGIAMĄJĮ 
SUSIRINKIMĄ.

Lapkričio 25 d. prasidėjo rin
kimai į Steigiamąjį Susirinkimą.

Rinkimuose dalyvauja net 19 
įvairių partijų, grupių, orga^ 
nizaajų; tarp jų dvi moterų 
ganizacijos.

Bolševikai tikisi laimėti.
Petrograde bus išrinkta 13 atr 

stovų.
Rinkimuose dalyvauja visi virš 

20 metų vyrai ir moters ir visi 
kareiviai, turintįs virš 18 metų*

Taikos Demonstra
cijos Berlyne

Trve translation filed with the post- 
masTer at Philadelphia, Pa. on 
Ndveiber 28, 1917; as required by 

the Act of October 6, 1917.
TAIKOS DEMONSTRACIJOS 

BERLYNE.
Pereitą nedėldienį, kaip pra

neša Berlyno “Vorwaerts” Ber
lyne buvo daug didelių taikos 
demonstracijų. Buvo susirėmi
mų su policija ir areštų. De
monstracijose buvo šaukiama: 
‘Taikos Pį “Lai gyvuoja Karolis 
Liebfcnecht'as I” “Vorwaerts”
reiškia norą, kad tokių demon- 
stracfjį butų Paryžiuj 
done?

ir Lbn-

True translation filed with 
master at Philadelphia,__
November 28, 1917, as required by 

the Act of October 6, 1917.
VOKIEČIŲ SPAUDA APIE 

MCŠIŲ PERTRAUKIMĄ. 
Kadangi nepriklausomieji 

kiečių socialdemokratai buvo 
skelbę, kad vokiečių valdžia 
ri užgriebti svetimų žemių 
luoset tai užginčydamas ^Von- 
waerts” sako: “Sulyg pačios 
valdžios pranešimų, šilai yra ne
tiesų Jeigu tai pasirodytų tei- 
sybėA jtąį socialdemokratai, su- 
pržjčrnma, parodytų valdžiai *di- 
džiausį pasipriešinimą. Jeigu da
bar prasidės su rusais pasitari
mai, vokiečių valdžia greit per- 
sitikrįs, kad jinai turi eit tik 
prie tokios taikos, kokios nori 
vokiečių žmonės. Vokiečių žmo
nės netęs karę nė penkias miliu
tas, jeigu jie pamatys, kad jinai 
vedama prijungimui Lenkijos 
Austrijai, o Kurliandijos ir Lie
tuvos Vokietijai”.

the post-
Pa. on

vo- 
pa- 
no-

True translation filed with the post
master at Philadelphia, Pa. on 
November 28z 1917, as required by 

the Act of October 6, 1917.
VOKIEČIŲ VALDŽIOS AT
STOVAI ESĄ PETROGRADE 

x Londone gauta pranešimas, 
buk vokiečiai jau atsiuntę kelis 
armijos viršininkus į Petrogradą 
tartis delei taikos. ■. Talkininkų 
spauda vėl paleido gerklę, buk 
dabartinė Rusijos valdžia bro- 
liaujantis su kaizerio agentais. 
Talkininkai tuoj atsiimsiu savo 
pasiuntinius iš Rusijos, jeigu ji 
darysianti žingsnį linkui atskiros 
taikos.

True translation filed with the post
master at Philadelphia, Pa. on 

, November 28, 1917, as required by 
the Act of October 6, 1917.

MAISTO KRIZIS ITALIJOJ.
Valdžia išleido naują įsakymą, 

stllyg kuriuo kiekvienam žmogui 
njeturi but daugiau duodama 
duonos, kaip pusė svaro dienai. 
J Ramuose ' bus daromos kra- 
toš, ir kur ras perdaug maisto, 
tai kaltininkai busią skaudžiai 
baudžiami.
į Didžiausia • maisto trukumo 
priežastis esanti tame, kad tūli V 
turtingesni ir godesni vartotą-L 
Jai labai daug jo prisipirko. ]

Kadetų partija formaliai pas
kelbusį kad Trockio-Lenino pra- 
nešimai nereiškią tautos valios.

Politikos Slaptybes Aikštėn Iškeltos

True translation filed with the post
master at Philadelphia, Pa? — 
November 28, 1917, as required by 

the Act of October 6, 1917.
Petrogradas, lapkr. 23 d. -- 

Šiandien bolševikų ir social-revo- 
liucionierių spauda paskelbė tek
stą tūlų slaptų pasitarimų tarp 
buvusios Laikinosios 
talki ninku.

Trockis sako, kad 
austrų politikai gal 
minimų planų paskelbimu, bet 
jis juos prasergsti, kad, kuomet 
Vokietijos proletariatas revoliu
cijos pagalba prieis prie kance
liarijų, tai jose taip-pat ras pa
našių dokumentų.

Vienas tų paskelbtų dokumen
tų, tai Tereščenko laiškas, ra
šytas rugsėjo 26 d. rusų atstovai 
Washingtone. Laiške atstovo 
prašoma išreikšt Jungt. Valstijų 
sekr. Lansingui pasitenkinimą del 
to, kad Amerikos atsto
vas Petrograde Francis nedakv- 
vavo angių, prancūzų ir italų 
atstovų pasitarimuose, kur bu
vo svarstoma apie karinės Rusi
jos* spėkos sudrutinimą. Ameri
kos ambasadorius Francis, neda
lyvaudamas tuose pasitarimuose, 

_tun patim ^ išreiškęs pasitikę 
j imą Rusijos spėkomis ir pritik-1 
vęs daugiau energijos karės tęsi
mui. i

Pirmutinis paskelbtas valdži<& 
dokumentas lyti Rusijos sten- 
giinąsi įgyti Dardanellus, Kon
stantinopolį, vakarinį krantą Bo
sforo sąsmaugos 
ritorijas Mažojoj 
yra reikalavimas 
Prancūzijos, kad 
per Konstantinopolį 
siunčiamus ne į Rusijos 
plaukas ir ne iš jų. Arabiją pa
daryt nepriklausoma valstybe ir 
paskirt tūlas Persijos dalis An
glijos “intakos ratui”.

Dokumentai pabriežia Rusijos 
abclną intaką ir užbriežia jos 
rubežius iki šiauriniam Afganis
tanui, taip-pat Rusijai leidžiama 
pravest savo sieną su Vokietija; 
ir mini apie Italijos suti
kimą kas del jos dalykų Rytuo
se.

on

Valdžios ir

vokiečių ir 
pasinaudos

ir žinomas te- 
Azijoj. Jame 
Anglijos ir 
Rusija leistų* 

ta vorus, 
prie-

True translation filed with the post
master at Philadelphia! Pa. on 
November 28, 1917, as required by 

the Act of October 6, 1917, 
RUSIJOS NOTA UŽSIENIŲ 

ATSTOVAMS.
Petrogradas, lapkr. 22 dį— 

Vakar užsienų atstovai Rusijoj 
gavo sekamą pranešimą:

Šiuomi turiu už garbę jums, 
pone, atstove, pranešt, kad Vi
sos Rusijos Darbininkų ir Karei* 
vių Atstovų suvažiavimas spa
lių 27 d. suorganizavo naują val
džią — JLiaudies Komisarų Ta
rybą. Minimos valdžios pirmi- 
ninku yra Vladimiras Iljič Lę- 
nin. Užsienių politikos dalykų 
tvarkymas pavestas man, kaipo 
liaudies užsienių dalykų komisa
rui.

Pranešdamas jūsų žiniai tekstą 
pasiūlymo delei musių baigimor 
ir demokratinės taikos pamatu,;

atsisakymo nuo anneksijų ir 
kontribucijų, o priimant tautų, 
apsisprendimo pamatą, kurį už- 
gyrė Visos Rusijos Darbininku 
ir Kareivįu W stovų s u važia vi- 
mas^iijpiu^ž garbę Jūsų pra
šyt žiurėt į minimą dokumentą, 
kaipo į? formalį pasiūlymą greito 
mušiu pertraukimo visuose ka
rės, frontu s/* ir greito pradėji
mo taikos pasitarimų, — pasiū
lymą, su kuriuomi tiesota nišų 
respublikos valdžia pati kreipiasi 
kartu į visas kariaujančias tau
tas ir valdžias.
, Priimkite, p. atstove, užtikrini
mą didžiausios pagarbos nuo 
Darb. ir Kar. Atst. Tar. Pran
cūzijos tautai, kuri trokšta tai
kos, kaip ir visos kitos tautos, 
nuvargintos ir nukamuotos los 
ilgos skerdynės.

L.
Liaudies užsienių 

m i sąrąs.
Tolti e pranešimai

visoms/ kariaujančioms

> i

Trockį, 
dalykų !:o-

the post-
Pa. on

išsiuntinėta 
šalims.

Trae translation filed with 
master at Philadelphia, 
November 28, 1917, as xeqoired by 

the Act of October 6, 1917. '
s RŲ® gaĄ^MĮJOS. MAŽIN1> 
Y K' MAS.

Tapo paskelbtas sekamas pra
nešimas: %

Darb. Ir Valstiečių Liaudies 
Taryba nutarė urnai mažint 
armiją ir įsako pirmiausia oa- 
liuosuot iš kariuomenės visus 
kareivius piliečius iš 1899 metų. 
Vėliau bus paskelbta padavadi- 
jimai kas del kitų skyrių paliuo- 
savimo. '
- Po paliuosavimui visi ginklai 
perduodama pulkų komisarų glo
bai, kurie turi atsakyt už jų 
čielybę.

Vyriausias komanduotojas u- 
mai turistai paskelbt kariuome
nės skyriams.

Pasirašo: pirm. Lenin, Ovsie- 
jenko, Antonov, Krylenko, — 
liaudies karės komisarai.

BOLŠEVIKAI PANAIKINĄ 
VISUS TITULUS IR PĘIVŽ 

LEGIJAS.
Petrogradas, lapkr.

Naujoji Rusijojs valdžia paskel
bė, kad panaikina visus titulus/^?:^ 
luomus ir privilegijas. Nuo dą- 
bar visi žmonės yra lygus Rusi- 
jos piliečiai.

Didieji ponų it šiaip btiržuaži- 
jos turtai pa jų mirčiai^ pereisią 
valstybės fiuosavybėn.

AREŠTUOTAS CARO BRO
LIS.

Londonas, lapkr, 27 d.— Pra
nešama, kad tapo areštuotas ca
ro brolis Mykolas. Jis uždary
tas bolševikų 'tvirtovėj Smolny 
Institut.

L ' '? 'r ''

Petrograde gauta žinių, kad 
monarchists^ organizuoją 
žiavimą. Ty ii tin am a, kad vir-
šunėse monarchistų judėjimo 
sttrri’ generolai Brusilovas

ir platinkite vienatinius Darbininkų Organizacijos leidžiamas laikražcins “Knv^, ” 
^■‘Naująją Gadynę” ir “Moterų Balsą/' Draugai, dirbkime



KOVA

mas,

Dalyko išsiaiški-

šiandien te- 
imperiali sti- 
eidania. Tas 
pradžia pa
tvarkai. §i-

dvasia kįla ir Vokietijos
Neseniai rašėme apie

valdžią, negu ją galėtų 
visos rusų armijos užpuo-

Politikos Valkata”

Pirma, negu Amerika 
į karę, patsai “Wall 

vyriausias 
41 organas,

^pač * darbininkams 
gruzdėti, rodos, darosi

išeinanti iš

True translation filed with the post
master at Philadelphia, Pa. on 
November 28, 1917, as required by 

the Act of October 6, 1917.
“New York Evening Tele

gram” lygina Rusiją, prie politi
kos “valkatų”. Leninas ir Troc
kis esą tokie biaurybės, kad, jie 
neverti esą nė nušovimo; juo
du reikią kaip kitaip nugalabin
ti. (Liet, klerikalų “Draugas” 
taip-pat kalba apie jųdviejų nu
žudymą). Anglijos politikieriai 
sako, kad Rusija 
“civilizuotų” valstybių rato. Vy
riausias Amerikos imperialistų 
organas “New York Times” ti
kina, kad Rusija jau nebepriklau
santi “civilizuotų” šalių brolijai. 
Girdi, po pastarųjų naujosios 
valdžios žingsnių nebusią dau
giau galima Rusija bepasitikėti.

Kodėl gi Rusija užsitraukė to
kią imperialistų rūstybę ? Kodėl 
jinai liko jų akyse tarptautinė 
“politikos valkata” ?

—Todėl, kad demokratinė jos 
valdžia paskelbė žmonėms slap
tąsias sutartis su talkininkais; 
todėl, kad parodė pasaulio darbi
ninkams, kokiais tikslais kare 
vedama; todėl, kad Darbininkų 
ir Kareivių Tarybos ir Valstie
čių Tarybos valdžia atmetė slap
tąją diplomatiją ir pasiryžo kal
bėti tiesiog į kariaujančiųjų kra
štų liaudį.

Iš Rusijos valdžios paskelbtų 
caro padarytų sutarčių su tal
kininkais pasirodė, kokiai “de
mokratijai” vedama ši karė, ko
kiam “silpnųjų tautų gynimui” 
liejama milionų darbininkų krau
jas ir aikvojama šimtai miliardų 
dolerių turto.

Rusijos valdžios atidengtos 
pasauliui slaptos sutartis, žino
ma, pakliuvo spaudon tiktai po 
to, kai jas Anglijos cenzūra iš
košė per savo koštuvą. Be abejo, 
“skaudžiąsias” tų sutarčių vietas 
Anglijos cenzoriai pa vožė po
puodu. Bet jau ir iš to, kas pe
rėjo per cenzūrą, matyt, kokius 
stambius užkariavimų planus 
talkininkai turėjo, pradėdami 
karę: Anglijos globai žacfcįta pa
vesti svarbiausioj jai^\ 
daljs; Rusijai žadėta Konstanti
nopolis, Dardanellų siaurumos ir 
tūli Mažosios Azijos plotai. An
glija ir Prancūzija leido Rusijai 
“nustatyt” savo sieną su Vokieti
ja, o Prancūzijai leista pasiimti 
atgal Elzas-Lotaringiją ir taip- 
pat “nustatyt” savo sieną su Vo
kietija ir tt. Anglija? be abejo, 
turėjo daug platesnių užkariavi
mo planų, negu cenzūrą dabar 
leido paskelbti.

Visose tose dabartinės Rusi
jos valdžios aikštėn iškeltose su- 

i tartyse veltui ieškotum silpnųjų 
r tautų teisių gynimo. Tos gera

darystės jose nė su žiburiu nera
st Užtat, antra vertus, silpnosios 
tautos, kaip Turkija, Persija ir. 
kt., buvo nutarta draskyti ir
tarp savęs dalintis. Vadinasi, ir 1 
musų tautininkai r su klerikalais, ] 
kurie laukė iš talkininkų laimė- j 
jimo visokių malonių Lietuvai, 
vien tiktai ~vaikiškomis svajonė-

mis save suvedžiojo.
Amerikos imperialistų Uaikraš- 

Čiai dejuoji, kad bolševikai, pa
skelbdami slaptąsias sutartis, 
padarę Rusijai didžiausią negar
bę, kuriai atitaisyti reikėsią dau
gelio dešimčių metų; jie pasmer
kę Rusiją ekonominiam nupuoli
mui: talkininkų kapitalistai ne
galėsią po karei skolinti pinigų, 
kuriais Rusija galėtų “plėtoti” 
savo pramoniją, kadangi negali
ma busią tikėtis, kad jinai pas
kolą sugrąžintų. Girdi, žmonės, 
kurie gali paskelbti slaptas su
tartis su sau “draugiškomis” 
valstybėmis, gali ir paskolas at
mesti.

Talkininkų planai Rusijos 
“gelbėjimui” jau seniai yra šiek- 
tiek žinomi; žinoma yra tos 
sunkios, sąlygos, kuriomis jie da
vė ^Rusijai karės paskolų; Lai
kinoji Valdžia jiems buvo užsta
čius? svarbiausias kasyklas ir ge
ležinkelių pajamas, kaipo atsitei
simą už tas paskolas arba kaipo

■ atsiteisimo užtikrinimą. Girdė- 
j j ome, apie Amerikos piniguočių 
: trustą, kuris jau sudėjo $2Q0,-

000,000 išnaudojimui Rusijos
■ gamtinio turto ir pramonijos. Ne 

be pamato tada “Novy Mir” ra
šė, kad Amerikos biznis nori iš

! Rusijos padaryti antrąją Meksi
ką. (Du trečdaliu Meksikos 
gamtinio ir kitokio turto pri
klauso Amerikos kapitalistams). 
Talkininkai buvo pasiryžę Ru
siją gelbėti taip, kaip, pav., An
glija “gelbėja” Indiją arba kaip 
Japonija “gelbėja” Kiniją. To
dėl Rusijai gal jau ir ne taip 

1 baisu butų, jeigu ji netektų to
kių “geradarių”.

Paskui, delei paskolų nesugrą- 
žinimo. 
įsikišo 
Street Journal’as”, 
Amerikos piniguočių 
abejojo, ar šioj karėj užtrauk
tos paskolos galės būti sugrą 
žintos. Tūli tarptautinių socia
listų organai ęlelei to rašė, jog 
kariaujančių šalių, liaudis turėtų 
^jmesįį /tas paskolas, kurias ^al 
aiit sprando užkrovė tarptauti
niai plėšikai-imperialistai. Tal
kininkų irųperialjstams, .davu
siems Rusijai dideHų karės pas
kolų, negali nedrebėti kinkos a- 
pie savo paskolų likimą. Na, o 
jei Rusija imtų ir atmestų tas 
paskolas? Ar tai neduotų pavyz
džio ir kitų šalių liaųdims rei
kalauti karės paskolų atmetimo 
savo kraštuose?. Kokį tai įspūdį 
padarytų į' imperialistinę politiką 
ir į kapitalizmą, apskritai! — 
Aišku, kad butų kirstas skau
džiausias smūgis pačiai kapita
lizmo sistemai, kuri 
gali gyvuoti, tiktai 
nes politikos keliais 
smūgis galėtų būti 
baigos visai atginei 
tai ir stengiasi užmiršti imperia
listai, kuomet jie kalba apie Ru
sijos “prarastą” garbę, kuriai ati
taisyti reikėsią daugelio dešim
čių metų. K V d.

Atskiros ar Visuotinos 
Taikos?

True translation filed with the post
master at Philadelphia, Pa. on 
November 28, 1917,, as required by 

the Act of October 6, 1917.
Revoliucinės Rusijos valdžios 

priešininkai šaukia, kad bolše
vikai norį padaryti atskirą taiką 

s su, Vokietija, kąd jie norį Ru- 
siją Vokietijai parduoti, kad jie 

/'laižą kaizeriui batus”, Pary- 
žiaus gatvinė spauda pasiskelį 
be turinti /'tikrų prirodynui”7 
buk Leninas dirbąs už vokiečių 

// pinigus. Tuos šmeižtus pakarto- 
, jp ir Amerikos buržnuazijo§ laK 
įįfarasčiai^ o paskui jupš šr Betu- 
g/įyjų tautininkų klerikalų gel- 

tonlapiai. Bet kadapareikalau- 
* ta Leiiirlo Aparsi d avimo” griF£> 

tac ĮUk priro^mų hera 
nė akių, nė ausų; pasirodo, to- 
uns jau rusies šmeižtas/ kaip

'.gumas jau visiems paaiškėjo.
Revoliucinė Rusijos Valdžia 

nė* neužsimena apie atskirą tai
ką. Savo pasikalbėjime su Asso
ciated Press korespondentu d. 
Trockis užtikrino, kad revoliuri- 
Jne Rusija yra priešinga darymui 
atskiros taikos su Vokietija; sa
ko: “mes reikalaujame visuotinos 
taikos , su Europos valstybėmis”. 
Jeigu kariaujančių kraštų val
džios nepriimtų Rusijos taikos 
pasiūlymo be artneksijų ir4 kon
tribucijų, tai sako d. Trockis: 
“jų kraštų liaudįs rems mus 
prieš *savo valdžias. Musų tarp- 
tautiųė politika remiasi ne kapi
talistine diplomatija, bet darbį- 
pįnkų- minių parania”.? \

a Leninas sako, kad "Jeigu im- 
tie pirxriesffiejL kurių inelagm- ^piirialistinės Anglijos ‘ ir . -Pra*b

euzijos valdžios atmestų Rusijos 
taikos pasiūlymus, tai pasirody
tų savo žmonių valios priešinin
kės”. Nesitikėdama biurokratais, 
juk Rusijos Darbininkų ir Ka
reivių Tarybų ir Valstiečių Ta
rybų valdžia liepė pačiai rusų 
armijai fronte svarstyti taikos 
reikalą drauge su vokiečių angli
ja. Dabartinė valdžia žino, kad 
tiktai liaudis gali priverst baig
ti šią karę be anneksijų ir kon
tribucijų. Vienos ir kitos ptrfeeš 
imperialistai būtinai nori laimė
jimų ne tik tam, kad galėtų di
desnių lobių ateityj turėti, bet 
labiausia todėl, kad karė be per
galės, be matomų laimėjimų su
keltų jų žemėse net ir 
tamsesnęją liaudį prieš viešpatau
jančias klesas, kurios tiek žmo
nių kraujo išliejo ir tiek gerybės 
sunaikino, ir vis veltui.

Visų rusų-vokiečių frontu ei
na kareivių broli avimasi; revo
liucinė rusų dvasia vis plačiau 
pradeda užsikrėsti vokiečių ka
reiviai; kaip rašo “New York 
World” korespondentas, tas bro- 
liavimasi daug labiau muša vo
ki ečių 
mušti 
limai.

Ta 
viduj, 
jos jurininkų maištus; dabar at
ėjo žinių apie taikos demonstra
cijas Berlyne ir Dresdene. Net 
susigėdę social-patriotai pradėjo 
reikalauti, kad valdžia priimtų 
Rusijos taikos formulą. Ir “Vor- 
waerts”, pagalios sako, jog vo
kiečių liaudis nekariausianti, kad 
Austrijai davus Lenkiją, o Vo
kietijai — Lietuvą ir Latviją.

Rusijos gi liaudis, matyt, vis 
mažiau betiki juodašimčių prasi
manymais apie bolševikus. Revo
liucinių socialistų intaka vis stip
ryn auga. Drg. Trockis sako:

“Visa buržuazija eina prieš 
mus. Didžioji inteligentijos di
džiuma eina prieš mus arba svy
ruoja, laukdama galutinų pasek
mių. Visa darbininkų klesa sto
vi už mus. Armija eina su 
mumis. Valstiečiai, išskyrus iš
naudotojus, eina su mumį§X

Ir tai nėra tuščias pasigyri- 
Apie kontr-revoliucijos 

vadų pasisekimus >nieko begir
dėt, nors jau seniai leidžiama 
paskalai, kad jie kazokiją orga
nizuoja prieš dabartinę valdžią, 
O Antrosios Armijos delegatų 
konferencija visais balsais prieš 
vieną nutarė, kad

“Antroji Armija ginklu rankoj 
gins vyriausybę Darbininkų ir 
Kareivių Tarybos Atstovų ir Ša
lies Komiteto. Kai tik Antrosios 
Armijos Karinis Revoliucinis 
Komitetas palieptų, — o jis turi 
pilną musų įgaliojimą, ,— mes, 
kaip vienas vyras, eisime prieš 
kontr-revoliucionieri us užpakalyj, 
o taip-pat ir fronte”.

Washingtono politikos rate
liuose išpradžių buvo labai drą
siai kąlbayna apie neturėjimą nie
ko bendra su bolševikų valdžia; 
bet dabar, matant, kad Revoliu
cinės Rusijos Valdžios galybė 
auga, girdėt balsų nebeignoruoti 
tos bolševikų valdžios.

Da butų peranksti spėti, ko- 
kioš politikos laikysis Amerikos 
valdžia hnkui Revoliucinės Rusi
jos Valdžios, 
nimui, tečiaus, galima priminti d. 
Trockio nuomonę apie Amerikos 
dalyvavimą karėj. Jis sako, kad 
Amerika įsivėlė į karę tuo tiks
lu, kad da labiau nusilpninus ka
riaujančias valstybes, o tuo ^tar
pu įsitaisius didžiulį prekybos

Užėmuslaivyną, ir tuo badu 
viešpataujamąją vietą pasaulio 
prekyboj. Dfg. Trockis sako, 
kad Amerikos tikslai jau esą pa
siekti; todėl jisai .nesistebėtu, 
iei Amerika paturėtų Rusijos ta;- 
kos programą. Kaip tada butų 
su kitų valstybių karės tęsimu 

pradejur 
aišku.

Ai genimos Social-patriotai
Argentinos social-patriotai, su karės priešininkais ir daugelis 

kongresmanai balsavusieji už su- prieš-karinių narių, pasipiktinę 
traukymą diplomatijos t ryšių tokiu pasielgimu savč “vadų 
Argentinos su Vokietija, sutiko 
iš kairės nemalonų kvapsnį. 
Tiesa, nors Argentinos kairieji 
iki šiam laikui da neparodė sa
vo oppozicijos, tečiaus balsavi
mas social-patriotų kongresmanų 
už sutraukymą diplomatijos ry
šių Arg. su Vok. ir juos privertė 
kelti balsą prieš savo partijos 
“vadus”- — kongresmanus; jų 
yra 9 atstovų bute ir 1 senato 
bute. Kiti jų yra Pildomojo Ko
miteto nariai ir partijos organo 
“La Vanguardia” personalo na
riai. Kairiųjų protestas šiems 
nepatiko, taip kad 10 jų pasiūlė 
rezignacijas iš kongresmanų vie
tų, taip-pat kai-kurie iš P. K. ir 
“La Vanguardia” personalo. Ši
tas i 
mą social-patriotams, ir jie dabar i tuomi prasižengė prieš tuos, ku- 
išsijuosę darbuojasi, kad tik lik- riuos jie atstovauja.

nk

re
zignuoja iš partijos. -Argentinos 
proletariatas nenori karės, jis 
nori pasilikti ir toliau neutralis. 
Dabar ne tik dalis Soc. Par
tijos priešinasi karei, bet ir šiaip 
įvairios organizacijos ir klubai, 
o be to, toki galingi sindikalis- 
tai. Po pertraukimui diplomati
nių ryšių Arg. su Vok. tuoj 
sipylė visa eilė prieš-karinių 
zoliucijų ir valdžios kritikų 
tų ryšių sutraukymą. Šitas 
sitikimas dūrė į akis balsavu
siems už tai, *ypač v socialis
tams. Daugelis laikraščių tie
siog ėmė tyčiotis iš tokio socia
listų pasielgimo, 
šiem suvisai darosi 
vistiK susipranta.V ciJUg U.CL1 U 1<1 ptl oULlcllV. VloLlK o UČJ ĮJ1 d.11 L<1,

nuotikis įvarė kinkų drebėji- darbininkų klesos

tų vietoj jų “vadai”. Tam 
tikslui leidžia

pa- 
re- 
už 
at-

ir pastariem- 
nejauku. Mat, 
kad pardavė 

reikalus ir

Spalio 7 d. tapo pertraukti di- 
cirkuliarus, plomatiniai ryšiai tarpe Uru- 

ir daugelis kuopų karštai užgyrė guay’aus respubl. ir Vokietijos, 
kongresmanų politiką. O kairie- Tą žinią “La Vanguardia” idė- 
ji pareikalavo, kad šis klausimas jo į pirmą puslapį, matomai, pa
būtų paleistas išrišti visuotinam teisinimui savo “vadų”, 
balsavimui; dabar jau eina par- Dabartiniame laike Arg. kon- 
tijos kuopose svarstymas ir grei- gresas dirba išsijuosęs, kad tik 
tu laiku gal įvyks balsavimas. į kaip nors užbaigus visuotiną ge- 
Cia turiu priminti, kad partijoj ležinkelių streiką, o paskui reng- 
jau grynai apsireiškusios dvi tis į karę. Bet darbininkų prieš
srovės (ko iki šiam laikui nepasi- karinės spėkos vis didėja, nepai- 
rodė), ir kuopose, tarpe narių, sant kongreso narių, kurie nu
eina didžiausia kova karininkų I ėjo sykiu su buržuazija. T. Ž.

Geležinkelių Streikas Argentinoj
Tukumane, spal. 5 d. tapo nu-Imą kareivių ir kritikavo valdžią 

i su 
streikieriais. Taip-pat kritikuo
dami nurodinėjo laikraščiuose 
skelbiamas melagingas žinias, 
kurios ardo darbininkų vienybę. 

Jau praslinko virš 20 dienų, 
o da jokios taikos veik nesimato. 
Nuo pirmos dienos streiko darbi
ninkai laikosi kuogeriausiai. 
Kompanijos pamatė, kad 
nieko negelbsti spauda, kuri tiek 
tulžies išliejo, baugindama viso
kiais budais darbininkus, tikėda
masi/ kadsu streiktayižiais galė
sianti nuslopinti darbininkų su
kilimą. .Bet viskas pasirodė vel
tui, nors ir prirengia per kelias 
dienas vieną traukinį, bet ir tas 
nespėja sujudėti, kaip streikieriai 
apsupa ir priverčia sustot. Kom
panijos prezidentas 
gauti žmones, kad galėtų 1 
čioti bent tūli traukiniai, 
buk reikalingi pristatymui 
sto ligoninėms ir tt., bet 
bininkai greit suprato to 
geraširdystę ir visos jo pastan
gos nuėjo veltui.

Darbininkų solidarumas, vie
nybė, privertė kompanijas gal
voti apie taikymąsi reika- 

(Pabaiga 4-tame pusi.)

šautas streikieris R. M. Dalykas už jos barbarišką elgimąsi 
buvo sekamas: R. M. vaikščio
damas arti geležinkelio, pamatė 
einantį traukinį su streiklaužiais 
ir davė ženklą, kad stotų; tuom 

1 tarpu kareiviai, pamatę besiarti- 
■ nančius streikierius, nė žodžio 
’ nesakę, ,kad prasišalintų — nu

šovė.
Spal. 5 d. T. V. stotyj susirin

ko būrys streikierių, kad atkal
bėjus streiklaužius nuo darbo, 
kad neardytų* streiko. Tai pama
tę buvusieji stotyj kareiviai pa
leido darban ginklus. Streikie- 
riai, matydami tokį žvėrišką ka
reivių elgimąsi, leidosi bėgti, 
bet kareiviai nesiliovė jų šaudę, 
ir vijosi paskui streikierius apie 
50 metrų nuo stoties. Vėliaus 
pasirodė, kad užmušta 2 streikie- 
riai (vieną užmušė,^ oficieras) ir 
5 sunkiai sužeisti.
Unijų užuojauta streikieriams.

Šio miesto komersantai surin
ko 1,500 pesų ir perdavė geležin
kelių darbininkių organizacijai 
“F. O. F.”, kad padėjus kovoti 
darbininkams prieš kapitalistus. 
Taip-pat ir komercijos raštinin
kai tuo pačiu tikslu suaukojo ir 
perdavė tai pačiai draugijai 300 
pesų.

Tafi Viejo spal. 17 d. buvo 
kareivių nušauto streikininko M. 
laidotuvės. Į kapus palydėti to 
draugo lavoną susirinko apie 
3000 asmenų. Ant kapų buvo 
sakoma prakalbos. Kalbėjo d. 
G. A. vardu vietinių socialistų 
skyriaus. Z. M. vardu dr-jos “L 
F.”; kiti kalbėtojai atstovavo ge
ležinkeliečių skyrius. Tą pačią 
dieną buvo laidotuvės ir kito 
kareivių užmušto draugo R. C., 
kurį taip-pat lydėjo didžiausia 
minią žmonių.

Odų . dirbtuvių darbininkai 
po kelių dienų streiko sugrįžo į 
darbą, laimėdami visus savo rei
kalavimus.

Tie streiką' laimėjusieji drau
gai savo susirinkime nutarė vi
sais budais remti streikierius 
dirbtuvės Grimoldi. Manoma, 
kad ir šios dirbtuvės streikas 
bus laimėtas. ’ /

Talleres spal; 14 d. įvyko tarpe 
kareivių- ir stfęik. susirėmimas. 
Tame susirėmime užmušti 2 ir 
sužeista 12 streikierių. Labai iŠ 
'ilmingos laidotuves su prakaJ 
?0mis .muzika buvo spalio 15 
Heną^.-. ’I
^KalbėtajįJį aiškino nesuSiprati,

manė pri- 
vaikš- 
kurie 
mai- 

t >dar- 
pono

Švietimosi Reikalu

Draugai, patėmijęs tulus neto
bulumus Liet. Soc. S-gos kuopo
se, matau reikalą apie juos pa
kalbėti.

Man teko patėmyti, kad socia
lizmo mokslo mokinimasis tarp 
sąjungiečių yra visai apleistas. 
Kuopos daugiausia užsiima te
atrų rengimu ir kitais paprastais, 
visai nesocialistiškais darbais. 
Sąjungiečiuose nėra noro rengti 
prelekdjų ir lavinimosi ratelių. 
Sąjungiečfai kalbėtojai, kuriuos 
man teko girdėti, yra nesusipa
žinę su socializmo mokslu, Są- 
jungiečių apsileidimas šiuose kri
tiškuose, laikuose yra per didelis.

Šito apsileidimo priežastis’ yra 
tame; Sąjunga turi išsidirbus 
rimtų planų arba būdų platinti 
apšvietei, nenurodo kuopoms rei
kalingumą , rengti prelekeijas, 
kaip jas rengti ir kokiems prele
gentams. Kuopos, besuprasda- : 
m os sočia G žino ^principų , at lieka 
tokius darbjig, kurie tiesiog^ stel- 
bra klesinį susi pratimą Betųvių 
Jarbiniriku^sef Kuopų nariai

ra teatrų lošėjai, dainininkiį Jr 
tautinių draugijų organizatorinį 
kadangi jiems nėra nurodoma, 
ką jie turi veikti. Kuopos kvie- 
čia tokius kalbėtojus, kurie, ne 
suprasdami socializmo mokslęį'v" 
savo prakalbomis nešviečia dari;' 
bininkų. 7 *

Sąjungos kuopos taip-pat ne*, 
turi nusprendimo, kaip atlyginti . 
kalbėtojams. Vieniems jos 
ka po dvidešimts dolerių už dar
bininkų klaidinimą, o kitiems 
nieko nenori atlyginti. Man gy/ 
venant Detroite, Mich., teko pa
tėmyti, kaip 116 kuopa renkasi 
kalbėtojus. Kada du draugu iŠ 
Chicagos pranešė, kad juodu no
ri kalbėti kuopai, tai apie prakali 
bų . rengimą buvo daugiausia 
svarstoma jų išlygos; bet ar jtit^ 
du buvo tinkami socialistams 
kalbėtojai, tai buvo visai nepai
soma. Čia yra- kaltė Sąjungos 
centro, kad draugai, rie suprašy
dami socializmo mokslo, nežino, 
koki jiems kalbėtojai tinkami,/^ 
koki ne. Už tat Bagočiui, kuris 
pasakojo, kad socializmo gady
nėje kepti karveliai krisią iš dan
gaus, ir bačkos 
neištuštėsiančios) 
mokėjo keturias

Man atvykus į 
tą patį patėmijau ir 3-čioj LSS. 
kuopoj. Ji turi apie du šimtu 
narių, bet švietimu nieko nesirū
pina. Draugai daugiausia ren
gia balius, teatrus ir dainuoja’ 
choruose; jie taip-pat nesupran-, 
ta, ką reiškia prelekcijų rengiu 
mas. Kuomet aš atvažiavau į 
Clevelandą organizuoti tarp ame
rikonų socialistų socializmo mo
kyklas, maniau laikyti prelekci- 
jas ir Sąjungos kuopai. Nors 
kuopa ir nubalsavo rengti pre- 
lekcijas, bet draugai parodė sa
vo nerangumą, nesigriebdami 
darbo.

Mokinimas! socializmo moks-/r S 
lo pradėjo šiuom laiku užimti 
Socialistų Partijoje plačią dirvą/ ; ® 
Cleveland© socialistų lokalas ma- 
no pasidarbavimu sutvėrė moki
ni mosi komitetą, kuris steigs 80-^ 
cialistų mokslo mokyklas. Aš esu ■ 
išrinktas to komiteto nariu ir 
draugams lietuviams^ galėčiau 
padėti įsteigt lavijimosi ratelį, ^>4 
kad tik draugai butų veiklesniu .A-ws.r'

Lietuvių Socialistų Sąjunga 
būtinai turėtų palaikyti draugą/ 
kuris galėtų laikyti kelias pre- 
lekcijas apie socializmo mokslą. 
Darbininkams yra būtinai reika- - 
linga apšvieta. Reikia „ žinotis 
kad mes kovojame ne su idiotais, 
kapitalistais, bet su visuomenės 
plėtojimosi paiėgomis, kurios da
ro kapitalistus ir darbininkus sa- \ 
vo aukomis. Jeigu mes nepa- 
iėgsime suvaldyti tų paiėgų, — 
žlugsime kovoje už būvį, kaipo 
sutvėrimai, netinkami gyventi. 
Vien tik socializmo mokslas mp- į 
kiną, kaip jas galima siival-T 
dyti ir įsteigti socializmo gady- į 
nę. Socializmas yra mokslas, o 
ne tuščia svajonė.

Del socializmo
Anupras A. Karalius. į; b

alaus niekada 
— . kuopa už- 
dešimt dolerių, 
Cleveland^, O*į

ME? |

&

F

Liuosuokimes iš 
Vergijos

Ponai kapitalistai niekad nėra - 
sotus. Jiem neužtenka savo 
lies turtų. Del didesnių pelnų//s 
jie pešasi su kitų šalių kapita* - , 
listais, norėdami gauti naujų;/?/ 
rinkų ir žemės plotų, iš kurių\į/ 
galima semti žaliąją medžiagą, 
kad išnaudojus ir tų šalių žmp«s^>/ 
nes. *

Kapitalistai susipešė del pel^ ; ' 
nų ir apskelbė karę kitai šaliai, 1 
Siunčia miliotius savo vergų-dar- 
bininkų į mirties nasrus, kauw^ 
tfz jirins nežinomus kapitalistu 
rekalus. — “Tai už tėvynę”^— K 
jie sako.- K-'-

Jie verčia kjekvieną kitaip / 
pantį tikėti,: karė e&anfr
kova už darbriinkų “tėvynę1^ J 
už “demokratiją ir -; 
išliuosavimą”, .—■, i rgi trip? <

Prieš katęV žmonėm. dą d žiaų '̂ 
gesi Amerikos iri .An

/iąly&čf nebuvo

B
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Bet ar ilgai darbininkai kentės 
tas kruvinas žaizdas? Kaip ilgai 
iie išteks kantrybės? Kada 
priešingumo dvasia iššauks juos 
j griežtą kovą su tikruoju prie-

Cosmopolitan Garment Corporation
ARK ST. BROCKTON, MASS.

ais 
lės

kai ir 
toriai/ 
doma;
kviė/

eį nek;
okslbį

šininku ? 
suomet? 
daiktas.
žmogaus

Vietoj 
keičiasi, 
dabar da

mtu 
jiru-
ren- 
uoja* 
ran-

Nejaugi jie kentės vi- 
— Ne, tai negalimas 

Tai priešinga pačiai 
prigimčiai, 
niekas nestovi, viskas 
Buvo daug permainų, 
greičau jos progresuo

tiems 
n gy- 
□ pa- 
nkasi 
ju iš 
i no- 
akal-ž 
ausia 
' j'UQ^ 
tams 
epai- 
ngos' 
pras
tino, 
rami, 
c u ris

s Žmonių minia stovėjo aplinkui natfjai 
" iškastą duobę, prie kurios buvo paguldy

tas didelis karstas. Ant karsto buvo uždė- 
L ta keliolika vainikų, nupintų iš gyvų gėlių.

Šalę karsto klūpojo nesena pjoteriškė, 
3 ji rėkė, raudojo lyg nesavu balsu; rovėsi 
n nuo galvos plaukus ir, apsikabinusi karstą, 
| kartojo:
į —Joneli mielasis, kam tu palieki mus

tokiam vargelyj, kodėl nepasiėmei kartu 
su savim vargdienių savo vaikelių,, alkanų 
našlaitėlių... Kur mes. dabar pasidėsim, 
prie ko prisiglausim... / x?:

Kai-kurie iš_ minios pradėjo* raminti 
moteriškę, guosti ją, bet tai nieko ne pa
dėjo; neperkalbėjo jos, nenutildė... 4

—Mes jums mirti neleisime ^ šelpsime 
i'uš. Ką gelbės verksmas,—ramino dar
bininkai... -

Vienas draugas, atsistojęs gate karsto, 
pradėjo kalbėti:

—Draugai? Liūdną naujienį nies tu
rime šiandien; atskyrė nuo musu draugą, 
vieną darbjninką paėmė žiaurioji mirtįsj<. 
J s^da nenorėjo mirti—norėjo gyventi, ią-, 
auginti savo vaikelius ir padarytinuos ^lai
mingus... Bet... kapitalizmas neleido. Už
tai, kad Jis , norėjo \pava1gyd^^AM 
myną, kad kovojo del didesnės mokesties 
už savo sunkų darbą, idant pats huo bado

. Korporacijos narys, A. Slesarunas, važinė 
po vakarines valstijas, rinks orderius rėii 
koutų. pardavinės serus; Šerų kaina $1( 
Organizuos agentus.
J ei m kuriu 
i Bendrovę.
PAR OME 
VYRAMS.
Galite pilnai 
poračija už jj atsako.

S V VI1 (’’D7S., ^erdėiinis.

LAIDOJANT DRAUGĄ
MURAGAS.

ožį urna 
per tai 
gumų.
j> gali

Dabartinė pasaulinė karė iš
žudė milionus jaunų darbininkų, 
jos atneštas viso ^pasaulio darbi
ninkų klesai da didesnius skur
das iššauks tuose milionuose 
vargstančių tą priešingumo ki
birkštį, kuri neužilgo užžicos 
pratimo augimas: — priešinima- 
kys: šalin išnaudotojų gadynė, 
lai gyvuoja lygybė I

Visame pasaulyj aiškiau ir 
aiškiau rodosi darbininkų susi
pratimo augmas: — priešinima
sis skurdui, protestai prieš lais
vės varžymą, streikų tankesnis 

daro-

Visuose didesniuose Amerikos 
miestuose socialistų balsų pakili
mas. sujudino visą kapitalistų la
gerį. į

O » tas visas darbininkų bruz- 
dėjinias, sočialistų laimėjimai, 
kova ir tie protestai, tai ir yra 
auštanti liuosybės aušra.

Suprantama, kad kiekvienas 
darbininkas bei darbininkė, ku
rie kenčia sunkumą, laukia liuo- 
sesnės ateities. Idant pagreitinus 
tą geresnę ateitį, kiekvieno mu
sų pareiga yra netik prisidėti 
prie tų laisvės kovotojų, bet ir 
raginti tyos, kurie da nesupran
ta to, kurie da protiniai vergau
ja. Nuliūdęs.

kolnniių nekliudys, atsišauki’ |p|jj 
norinti būti agentais.

NUO LIETAUS KOUTU
MOTERIMS ir VAIKAMC
u žši tikėt i A. Slesarunui; Kor 1=™-^—*-----

A. Slesarunas.

atsigintų ir galėtų aprūpinti mažuosius 
kūdikius,—užtai gavo mirtį nuo kapitalis
tų bernų* lis žuvo, bekovodamas už sa-_ 
vo ir visų darbininkų reikalus. Junac 
vo streike! Lai jo mirtis sustiprina musų 
dvasią I Lai priduoda energijos daugiau 
veikti del savo reikalų!...

Kalbėtojas buvo lyg užkimęs, tečiaus 
jo balsas skambėjo skardžiai ir atsiliepė 
kiekvieno darbininko širdyje.

Minia nerimavo, judinosi ir niršo... Pas 
visus apsireiškė keršto ženklai. Rodėsi/ 
eis ir atkeršys, nedovanos jų draugo už
mušėjams.

Duobkasys pradėjo labiaus trusti ap
link karstą: gėlių vainikus nuo karsto pa
dėjo šalin ir moteriškę nustūmė nuo gra
bo beverkiančią. * .

—Meskit ir mane kartu į duobę, mes
kit I—raudojo nelaimingoji.—Apkaskite šal
ta žemele mane gyvą; man bus daug len
gviau numirti, negu tokį vargelį vargti, j

Žmogus^ kuris gulėjo tame karste. 1 
buvo užmuštas laike demonstracijos, ku-l 
rią padarė streikuojantieji darbininkai niie^L 
sto gatvėse. Žmonės streikavę, streikavęJ 
nutarė pereiti per didžiąs;as miesto 
^es pasirodyti, jog, jie neturi nė darbo, h 
nė pinigų, lyg maldaudami nuo vfef 
bos, užuojautos. Bet vos spėjus išęftiy 
muzika užtraukė rlarbininkų 
apipuolė policistaivisų kampu 
jo vaidinti darbininkus kietom’s savo bnn- 
žėmis, daužyt' jiems galvas, mušti, ktr tik 
pakliuvo.,. Nors Jonas buvo tyln^'Tmb':/*'4

verstino kariuomenėn ėmimo, 
kur da galėjo prisiglausti neno- 
rintiėji žmogžudystės amato. Bet 

- kur ta jų laisvės dabar? Kuom 
jos skiriasi nuo despotizmo?

Kaip tik kapitalistai apskel
bė karę, pirmiau Anglijoj, pas
kiau ir Amerikoj, pravedė įsta
tymus verstino kariuomenėn, ė- 
mimo, užgynė nepatinkamas sau 
prakalbas, įvedė cenzūrą, už
draudė agitaciją prieš karę, už
dėjo karės mokesčius ant visų 
reikalingų daylkų; ir daug kitų 
dalykų, varžančių darbininkų 
gyvenimą, įvedė.

Patriotinių kapitalistų šriulnj 
užšriubuota laikraštija, mokyk
los, universitetai, mokytojai ir 
profesoriai, viešos svetainės, te
atrai, bažnyčios ir jų kunigai, 
artistai, literatai ir prelegentai, 
idant iie visi vergtų žmonių pro
tą, aiškintų ir įtikintų žmonės 
kad ši karė vedama žmonų “la
bui”, už “tėvynę”, “demokrati
ją” ir tautų “laistę”.

Tuo pačiu laiku, tiems darbi
ninkams, kurie nenori kariauti, 
kurie nori laisvės, demokratijos, 
užginta ^.pasakyti, kad jie priešin
gi karei; užginta jiems išreikšti 
savo nuomonę. Tie visi, ką nori 
taikos, “tai priešininko” šnipai, 
“tėvynės išdavikai”. Uždrausta 
net ir mąstyt."—-

Jeigu ponai ir šiandien turi 
galę “legaliai” žudyti milionus 
darb. karės lauke; jeigu darbi
ninkų teisės sumintos po kojų,, 
tai kas, kad ne vergija viešpa
tauja dabar?

Jei kai-kurie nepavergti pro- 
t škai, tai fiziškai: prievarta ver
čia daryt tai, ką kapitalistai po-

j#ir "l&psukinių” centro arba 
*ų|yie3patavusios bolševizmo 
dvąsios LSS. centre ir organe”? 
Gal tai ne pasekmės sąjAingiečių 
veikimo toj minioj ? Tai logika, 
ant^J^rios “Naujienų” redakto
rius suklupo: “Nes jie tikisi, kad 
ateisypas juos tik tie, kurie bus 
išaugšto palinkę klausyti jų”. 
Tokius “argumentus” vartoja 
musų priešininkai: klerikalai, 
tautininkai ir tt. tamsioj minioj 
prieš socialistus, kad tokiu budu 
ją atgrąsinus nuo socialistų.

Bet kaip “Naujienos” ėjo į 
minią? Ogi be jokio pasitarimo 
su sąjungiečiais ir jų įstaigoms, 
be jokio bendro apsvarstymo, 
ar verta organizuoti Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Tarybą ar 
ne, ar sutinka su tuo Sąjungos 
didžiuma ar ne, — pradėjo tą 
darbą varyti. Aš tokį darbą va
dinu disorganizacija. Na, ir ka
da sąjungiečiai j tą disorgani- 
zacijos darbą pažiurėjo kritiškai, 
tai “Naujienų” red. pasirodė su 
naiviais “argumentais”, kad, gir- 
di/“jie bijosi į tas minias eiti, 
jie reikalauja, kad minios ateitų 
pas juos, nes jie tikisi, kad at
eis pas juos tik tie, kurie bus 
išanksto palinkę klausyti jų”. 
Kiek yra verti šie “argumentai”, 
tai pats gyvenimas ir musų są- 
iungiečių veikimas minioj, paro
do, o “Naujienų” red., taip sa
kydama, daro denunciaciją visai 
Sąjungai, ypatingai revoliuci
niams socialistams, taip kaip 
“Keleivis”, prisisėmęs kapitalis
tinės imperialistinės spaudos 
šmeižtų prieš Rusijos revoliuci
nius socialistus, sykiu ir pats 
pradėjo tą denunciacijos darbą 
prieš socialdemokratus didžiu- 
miečius, tai yra Lenino šalinin
kus. “Leninas — vokiečių agen
tas, provokatorių Šalininkas” ir 
tt. Ar prieš šitokius šmeižtus 
galima tylėti? Ne. Į tai davė, 
nors trumpą, atsakymą “Kova” 
ir J\l*iįsvė”. JBeįjar Jai jiems ką 
padės? Gerbiamieji, ką jus da
rote? Kur jūsų socialistinė lo
gikai Juk tie Rusijos “bolševi
kai”, kaip ir Latvijos socialde
mokratija, vedė energingą revo
liucinę kovą su carizmu karės 
metu,'kur vadinami menševikai- 
likvidatoriai vedė opportunisti- 
nę “kovą”, eidami į karės pra- • 
monės komitetus ir tt.

Lenino šalininkai, revoliuciniai 
socialistai vedė kovą prieš nau- 
jąją imperialistinę Laikinąją 
Valdžią, gindami revoliucijos iš
kovotus laimėjimus, nedavė bur
žuazijai išplėšti iš proletariato ’ 
revoliucijos laimėjimus ir kai di- 1 
d vyriai mirė už barikadų. Bet 1 
ką darė Čcheidzė su savo Šalinin- J 
kais arba menšėvikai-likvidato- 
riai? Jie rėmė naująją imperia- 1 
lįstų valdžią, padėjo žudyti ir į

Klesų kova 
aštresnė.
Prancūzijoj, 

kitose šalyse neramu, 
darbininkai sutruškino

laikus žmogus, visuomet daug nukenčiąs, 
tečiaus tuomet neiškentė, sąžinė neleido 
jam tylėti, kęsti; negalėjo žiūrėti, kuomet 
io nelaimingus brolius-darbininkus, koyQš 
tojus, fzabcijx daužė lazdomis. Jisai/ su
gniaužęs abi kumšti, šoko mušin pries giu* 
kluotą spėką... Neilgai tereikėjo liukfi 
pasekmių... Pora niinutų prąėjo ir 
buvo laimėtas^. Laimėjo kapitalas.,.,/ 
nas gulėjo, išdr kęs kruvinoj gatvėj... yi* 
sas buvo sumuštas, sunaikintas. Jisai ko^ 
volo iki paskutin'am gyvybės kvapuk Pb-, 
licistas, apdaužęs jį buože, išsitraukė 
yolverį ir, gaidelį paspaudę.... dabaigė jo^ 
no sunkų, paskendusį vargę gyvenimą...

Kuomet Lavonas buvo užkastas/^r 
tw lyg m ’ žemele#, pasidąrė^kalnęlfs; vadj< 
narnai ant kurio žtįliavo vainilgiį 
minia i^dęic»/skirs(ytis namo. Tiktai Jo
nienė re^alma buvo greit nu ves t;nuo ka- 
• o, parvirai ajit šaltosios žemesr apsi-

vis lcalbejp.<7

% " paimk mus bięr

;sriu<rfciau ”'poištf^ judinti Ą ;

nedrjs^lama žiūrėti 
-G'rtinkųa, j raudojau- ' -

' apsireiškimas, 
si aštresnė ir

Vokietijoj, 
i g^joj i 
Rusijos 
caro sostą, sukimšo į kalėjimus 
carą ir jo šalininkus. Padarė di
deles permainas visoj šalyje. Bet 
darbininkų judėjimas Rusijoj nė 
minutai nesustojo pailsiui. Ten 
darbininkai nuvertę carizmą, ko- 

I voja prieš kapitalizmą. Darbinin
kai nuvertė ir laikiną Kerenskio 
social-imperialistinę valdžią.

Dabar Rusijos darbininkų o- 
balsiai:

Šalin social-imperialistus!
Šalin buržuaziją!
Tebūnie liuosas kelias socializ

mui !
Kas gali užginčyti, kad to ne

darys ir kitų šalių darbininkai?
Visur matoma socialistų par

tijų augimas; rinkiniuose socia
listų laimėjimai stebėtinai di-

teatralėse kuopose, darbo unijo
se, įvairiose maž-daug prieina
mose proletarinėse organizacijo
se veikia musų draugai. Jose 
veikdami, visko turi panešti: ir 
neapykantą prieš savo principus 
ir “nepaiėgimą suparsti jų”. Bet 
vistiek mes ten minioj veikiame. 
Jeigu jos bijotume, tai joje ne
veiktume. Argi mes neinam į 
minią, kada rengiame prakalbas; 
piknikus, vaidinimus, koncertus, 

.diskusijas, tveriam LSS. kuopas 
ir tt., platinam soc. literatūrą, 
soc. laikraščius? Kartais ir fi- 
žiškų užpuolimų savo darbe nu- 
kenčiarhe ir girdime grūmojimų 
policija, o ką jau bekalbėti apie 
koliojimus, piktažodžiavimus! 
Ir šimtai yra tokių draugų ir 
draugių, kurie, veikdami tai mi
niai, turi Kantriai nešti tuos vi
sus išmetinėjimus — begėdiškus 
koliojimus ir grūmojimus. Ar 
tai vis dėlto, kad mes neinam 
į minią? Bet tie draugai to ne
paiso, savo idėjos darbą varo to
lyn. Tiesa, kai-kurie draugai 
nupuola dvasia, nustoja energi
jos už tai, kad jie nemato savo 
darbo vaisių taip greit pasiro
dant, bet užtat mes turime tiems 
draugams ir draugėms nurodi
nėti, kad darbininkų išsiliuosavi- 
mas reikalauja laiko, darbo, tvir
tos revoliucinės socialdemokrati
jos ; pasišventusiai veikiant pro
letariato minioj, skleidžiant revo
liucinės idėjas, bus galima grei
čiau pamatyti savo ir savo drau
gų darbo vaisius.

Tečiaus buna ir blogų veikė
jų, kurie, tapę įvairių draugijų 
viršininkais, užmiršta Sąjungos 
darbą ir savo soc. priedermes; 
kai-kurie da varo priešingą so
cialistams darbą... Bet šimtai 
draugų, dalyvaudami įvairiose 
draugijose ir unijose, vyriškai 
atlieka savo socialistines prieder
mes, kreipdami tų organizacijų 
veikimą taip, kad būti] naudos 
ir visam darbininkų judėjimui.

Tai ko nori “Naujienos”? Ar 
kad Sąjungą užpakalyj liktume, 
eidami j minią? Tai butų taip- 
pat; kaip su tais Rusijos nelai
mingais likvidatoriais. Ne! Tuo 
keliu mes, “kapsukiniai”, negali
me eiti!

“Jie reikalauja, kad minios at
eitų pas juos”, “Naujien.” sako, 
Jcapsukinius”. Suprantama, 
kadangi mes einame prie minios, 
tai, be abejonės, ir mes “reika
laujame”, kad minia eitų pas 
mus ir su mumis. O gal kas 
mano, kad nereikią “reikalauti”, 
kad tos minios eitų pas mus? 
Jeigu jau taip, sulig “pareikalavi
mo”, tos minios eina pas mus, 
tai. turbut, ir dabartinis minių 
plaukimas į Sąjungą ir Socialis
tų Partiją yra koks tai išduotas 
“reikalavimas” iš Philadelphi-

i kalėjimus kišt tarptautinius soM < T * •
ciaiistus. lAtydziai Lietuvių

> Taigi mums nėra ko geresnio 
! nė norėti iš tokios rųšies socia- 
k listų, kaip “Naujienos” ir “Ke- 
‘ leivis”, kurie yra |ų mažumiečių 
l pakraipos. Aš da norėčiau pa- 
1 tarti “Keleivio” red., kad jinai
■ perkratytų savo štabą, o pama- 
1 tytų tokių elementų, kuriuos iš-
> tikrųjų reikėtų pavadinti vokie- 
I čių arba talkininkų politikos tar- 
1 nais. Kas kalbėjo apie Rusijos
/‘sutruškinimą” (da prie caro), a- 

į pie “paliuosavimą 50 miliohų gy- 
>: ventojų iš po carizmo jungo” 
r (tai yra pagalba kaizerio armi- 
( jos) ? Mes prisiklausėm apie 
; “kaizerio sutruškinimą” del “de-
• mokratijos labo”, apie “Ameri- 
i kos demokratijos karę ir tt.” iš 
i šitos rųšies socialistų. Žinoma, 
- jie taip yra įsitikinę, tokios jų 
. pažiūros- į visuomenės gyvenimo
■ bėgį, tai viena. O antra, jie yra 
, daugiau prisirišę prie smulkio- 
i. sios buržuazijos ideologijos. Tai-
■ gi šios pakraipos socialistai bai- 
; šiai nemėgsta disciplinos ir di- 
i džiumos tarimams nenori pasi-
• duoti; ją laužo, jeigu ne jų vir- 
s šus. Pav., 1908 m. buvo visos 
. Rusijos socialdemokratijos kon- 
, ferencijaj

žolinei ja, 
torizmą, 
partiją ir užsiimti vien tik lega
liu veikimu; ta rezoliucija per
sergėjo visus partijos narius nuo 
li’kvidatorizmo ir kad veiktų po 
partijos vėliava, nors, žinoma 
patarė dalyvauti 
bininkų unijose, 
draugijose ir tt.
visos Rusijos socialistų srovių 
visuotina konferencija, kur taip- 
pat didžiuma balsų išnešta rezo
liucija, smerkianti likvidatoriz- 
mą. Del vietos stokos aš čia iš
tisai rezoliucijų nepaduodu, bet 
jeigu “Naujienų” red. norės jų, 
tai aš pasistengsiu jas suteikti. 
Bet tos rezoliucijos nteko netAįv 
škė Rusijos likvidatoriams; jl> 
jas sulaužė, o tam padėjo ma- 
žumiečiai. Taip daro visi tie. 
kurie nenori skaitytis su orga
nizacija ir jos disciplina. Taip 
jie daro ir Amerikos Latvių Soc. 
Federacijoj: kaip tik paėmė vir
šų revoliuciniai socialistai, tai 
•kautskinių srovė, nekęsdama, 
kam kritikuoji 
cialistų Partijos reforrhistinė pa
kraipa ir, apskritai, social-patrio- 
tai su švirduliuojančiais kautski- 
ninkais, — su savo vadu 
Dermanu pryšakyj po biskį ap
leidžia organizaciją. Bet latvių 
draugų didžiuma nenustoja savo 
tarptautinės revoliucines pozici
jos ir varo savo didvyrišką dar
bą darbininkų klesos išsiliuosa- 
vimui. Rygos Milionas.

(Bus daugiau)

L.S.S. ir Lenino 
Kritikams

N178 “Naujienų” - redakcijos 
straipsnyje “Veikimas ’ po" savo 
firma” apie Lenino šalininkus 
sakoma:

“Jie mano, kad, atsidūrę mi
niose, jie sutiksią, jeigu jau nt 
neapykantą, prieš savo princi
pus, tai bent nepajėgiama suprasti 
juos, ues jie tikisi, kad atę«s 
pas juos tik tie, kurie bus išaug
što palinkę klausyti jų".

Na, kur gi dabar mes esame, 
kad ne miniose? Įvairiose susi- 
'šelpimo organizacijose, klubuose,

rolenko, P. O, Box 331, Toron
to, Ont.

Toronto ir apylinkės, ateikite 
patįs. Patarimai duodama dy
kai Rusų Socialdemokratų klube 
ant 4 lubų: F. Korolenko, 553 
Queen St.

Delegatas nuo Lietuvių Social
demokratų Partijos Kanadoje.

J. J. Morkūnas.

Toronto, Ontario.

Čia1 tapo suorganizuota komi
tetas Rusijos išeivių teisių gyni
mui. Jame atstovaują penkių 
tautų socialistų organizacijų at
stovai: rusų, lenkų, žydų, # finų 
ir lietuvių. Susirinkimai laiko
ma kožną panedėlį, kuriuose at
stovaujama visos minimos orga
nizacijos. Nuo kiekvienos ne 
daugiau kaip 5 ir ne mažiau; 
kaip trįs. Priežastis, kuri priverk 
tė panašiam komitetui organi
zuotis, yra tame, kad da
bartiniu laiku Kanadoje tapo 
įvestas verstinas kareiviavimas 
vyrams tarp 20 ir 45 m. Pirma
me “draitė” yra šaukiama vyrai 
nevedusieji, našliai bevaikiai ir 
gyvnašliai, turintieji Kanados pi- 

‘ lietybės popieras. Kanadiečiai 
būtinai turi nueiti į kvoti
mo boardą iki lapkr. 10 d. 1917. 
N esi registravusiems gręsia baus
mė nuo 3 iki 5 metų kalėjimo 
prie sunkaus darbo. Sužinota, 
kad Rusijos išeiviai varu nebus 
imami, bet daugelis to nežino, 
iš to kapitalo tarnai tankiai pasi
naudoja laužydami įstatus, visaip 
baugindami ir t. p. Negana to, 
nuo spalio 10 d. šių m. kiekvie
nas tinkamo kareiviavimui am
žiaus vyras, norėdamas gauti da
rbo miškuose, ant ūkės arba dir
btuvėje, pirmiausia darbdaviui 
turės parodyti registracijos 
korčiukę arba pasportą, jog ji
sai tikrai yra Rusijos pilietis. 
Darbdavis, nepildantis šio įsta
tymo, bus valdžios baudžiamas 
$503 ir 6 mėnesiais kalėjimo. Po- 
licistams bus duota gale gatvėse 
ir šiaip susiėjimo vietose nužiū
rėto amžiaus vyrus užklausti, ąr 
turi iš tyrinėjimo , boardo regis
travimosi korčiukę arba paspoi^ 
tą. Kiek yra žinoma, tai Rusi
jos išeiviai, prie kurių mes lietu
viai esam priskaitomi, didelė di4/;

visai neturi pasportų> 
gali įvykt daug nesma- 
Todėl toliau gyvenantie- 
laiškais kreiptis į mi-

ManufaGtnrers of

QAINCO AT* and RUBBER CLOTHING

Del Seto ir Silpno 
Žmogaus

Nėra jokio kito taip užganė
dinančio ir sveiko maisto, . t- 
part kasdieninio maisto ’ ■

BORDEN’S
Matted Milk

IN THE SQUARE PACKAGE
Geriant karstą pneš gulsiant 
arba šaltą dienos laike. Pri- 
gelbsti sutvirtinti ir atgaivinti 
suvargusį kūną.
Parsineškite pakelį šiandien. 
Parsiduoda kiekvienoj aptiekoj.

Išpildykite šį kuponą ir prisiųs- 
kite į
Bordens Condensed Milk Co., 

Malted Milk Dept.
New York.

įdėję 10c stampomis gausite .mu
sų receptų knygutę ir sampelį iš

bandymui.
Name ..............................
Address ..............................................



KOVA

gaisras, kuris sutrukdė jos dar
bą.

NEŽINO...
j “Naujienos”, kada tai joms 

patogu, užmiršta, jog kairieji,
i Rusijos socialistai reikalauja 
t darbininkų ir vargesniųjų vals

tiečių diktatūros. Jos norėtų 
? savo skaitytojams įkalbėti, buk 
; bolševikai norį visą valdžią į sa

vo rankas paimli ir pavadinti tai 
v- “proletariato diktatūra”. T ai, 
» girdi, butų ne kas daugiau, kaip 

tiktai vienos “siauros” frakcijos 
Į diktatūra. “Naujienos” taip nu

pasakoja, kad jų skaitytojai su- 
; prastų, kokie esą prasti demo- 
!./ kratai tie bolševikai, kad jie ne- 
į siskaitą su valstiečiais, kurių y- 

ra didelė didžiuma. “Naujienos” 
atrodo tarsi nė negirdėjusios a- 
pie darbininkų ir valstiečių dik
tatūrą, nors Rusijos Socialdemo-

1 kratų Darbininkų Partija tokį 
g reikalavimą į savo programą į- 

dėjo jan 12 metų atgal; o dabar 
ji gyveniman vykdo.

Kam gi jau taip viską ant sa- 
I vo kurpalio tampyti?

REVOLIUCIJOS “VINGIAI”.
Pagalios ir “Laisvės” L. P. 

prisirengė parašyti apie pasta- 
į rąją Kusijos revoliuciją. Labai 

jis pabrėžia, kelis kartus, kad 
Rusijos gyvenimas eina vingių 

[ vingiais.
Delei vingių nieks nesiginčys; 

k jų buna kiekviename revoliuci- 
niame judėjime. Bet ne vin- 

j giuose svarba, o pakraipoj, ben- 
I droj linkmėj, kuriąja Rusijos gy

venimas eina. Svarbu, kad tarp
ti tautiniai soęfalistai, bolševikai, 

tuose “vingiuose” nesusipainiojo, 
kaip tai atsitiko su menševikais/ 
opportunistais socialistais, kurie 

[/ “vingiavo” kartu su radikale, o 
net ir neradikale buržuazija.

: (Pat* d. L. P. sakėsi esąs menše- 
L vikas). . : '' * | J
| To straipsnio autorius Brookr* 
f lyno kairiųjų organizacijų kbn^jj^s J_

butų tikriausia revoliucija'.
Tarptautiniai 'Rusijos so

cialistai vykdo gyveniman dar
bininkų ir valstiečių diktatūrą, 
kurią buvo savo programan įra
šę 12 metų atgal. Tik tokia dik
tatūra, tik proletariato ir pusiau 
proletariato valdžia tegali sto
vėti už greičiausią demokrati
nę taiką be anneksijų ir kon
tribucijų; tatai parodė visa Lai
kinosios Valdžios istorija. Tik
tai tokia palitika, kokią tarptau
tiniai Rusijos socialistai vedė 
nuo pat karės pradžios, gali atsi
liepti į visų kariaujančių kraštų 
revoliucinius proletariato 
mus. Tik darbininkų ir 
vių valdžia, tokiai, kaip 
tegali rūpėti darbininko, 
kapitalisto- gerovė, mažažemio ir 
bežemio kaimiečio labas, o ne 
dvarininko lėbavimas.

Ištikro turi drūčiai užsimerk
ti tie, kurie nori nematyti, kad 
gyvenimas eina tuo keliu, kurį 
išanksto 
buciniai 
tai.

jaus- 
karei- 
dabar, 
o ne

permatė ir parodė revo- 
Rusijos socialdemokra-

“APVALDYKIME SOCIALIS
TUS.”

“Darbininko” plunksnalaužiai 
šaukia: “Apvaldykime socialis
tus !”

Kuom gi jus manote socialis
tus apvaldyti? Kokie yra tie da
lykai, kuriais manote sunaikinti 
Socialistų intaką minioj ir patįs 
jų vietą ten užimti? Ar škaple- 
riais, rožančiais, ausinėmis ir 
mišiomis? Jus suorganizavote 
šv. Juozapo nėva-darbininkų są
jungą ir pavertėte ją ir jos 
“Darbininką” streikų laužymo 
ir donosčikų organais. Jūsų pi
lioriai — šnipai Roman-Rama- 

Jauskai; jūsų dvasiški tėvai šy
lu S£ žandarais areštuoja pro- 

r -.V^n€resyvių darbininkų veikėjus,
lyno kairnjjų organizacijų fcbn-'|jųs _‘ kapitaUstInėS valdžios a- 
ferencijoj, o paskui ir “Laisvej’X^^j^ karštaj paturite
reiškė simpatiją palša jai Michel
sono rezoliucijai delei Rusijos 

, revoliucijos rėmimo; tąja rezo
liucija vaduojantis, butų buvę 
galima remti ir Čcheidzės-Cere- 

I tellio typo “revoliucionierius”, 
■' Kerenskio pakalikus. Bet, ačiū 
' kairiesiems draugams, nežiūrint 
E įvairių “vingių”, vistiek buvo 
į prieita prie tikrojo revoliucijos 
| darbo rėmimo.

Savo straipsnyj, tarytum tei- 
< sindamasrs delei savo svyravimų, 
H delei linijoj neturėjimo, L. P. 
p randa reikalinga ,persergėti sa- 
Į vo skaitytojus* šitaip žodžiais: 

“Dabar atėjo bolševikų eilė.
| Daugelis žmonių šventai tiki, 
g kad dabar tai jau tikrai esąs at
prastas patsai tikriausias ir patsai 
gr Wrumpiausias kelias prie laimė- 
S.jimo ir kad jau dabar, taj 
| tikrai žmonija bus vedama 
/šių tiesiausiu keliu. Kas taip 
\ no, tas nelabai tesupranta 

gilumą ;
$ kokius (sic 1) nesą revoliucija'. 
L Vadina^- i* vėla “vingis”.
p , i<oks gi ^Laisvei” rodosi 

trumpiausias ir tiesiausias kelias 
į į laimėjimą? Į tą klausimą ji nė 
? nebando atsakyti. Veikiausia ji 
r pati pėr tuos vingius nemato nė 
P sau pakankamo “tiesaus kelicA 
I^Tulą laiką arčiausia jai prie šir- 

diesy buvo Ccheidzės-Ceretėllio 
fe svyravimb kelias. Dabar ta
į kompanija taip šusikomproniita- 
L vūsį kad jos pėdomis sekti bu- 
r tų tiesiog nejauku. Todėl rei-

Ma- dabar “filosofo” rolę lošti, pa- 
^įš^kotizapie vingius, apie nėgalė- 

įstatyti revoliucijos į tam 
į tikrus rėmusi — o apie savo Iv 

apie pakraipą tai vėliau 
į pagalvos. ’ Kįalbant apie “re-; 
Kmųš?, apje “šablonus”, prieš kur 
B Hups revoliucija .smarkiai (anot 
r. L. P.) protestuojanti”, kaip jus 

sau noritė, “Laisvė” aiškiai, gal 
nenorėdartia, pasako, kad pasi- 

• briežtų programų vykdymas gy- 
\ . venimąn esąs be vertės ir ne-re- 

jog veikiant

'karę.
Mums, socialistams, tiktai juo

kinga, kuomet jus tokiais įran
kiais norite socialistus “apvaldy
ti”, ir €ai užsimanėte padaryti 
kaip tiktai tuo momentu, kuomet 
socializmo intaka pasaulyj išau
go iki tokios milžiniškos galy
bės, kad kapitalistų valstybės 
prieš juos dreba.

Gyvenimas kasa duobę jūsų 
bizneliams ir jūsų politikai; o j 
jūsų skęrečiojimasis prieš socia
listus ar nebus tiktai pasispardy
mas prieš mirtį?

sunkus. Tamsiausias mano 
laukimas išsipildė. Kas buvo mu
sų kalbėta ir rašyta, pasirodė 
nėkiek neperdėta. Da daugiau 
butų reikėję pasakyt. Kaip tas 
viskas pasibaigs, sunku įspėt. 
Tuo tarpu dirbame išsivilkę ir 
matome gerų darbo vaisių. Bet 
musų priešininkai dabar ir jau 
daug stipresni, negu seniau. Kad 
jiems nepadėtų kai-kurie iš bu
vusiųjų soc,, pusė bėdos 
O dabar perdaug sunki 
perdaug aukų ji reikalauja 
pareikalaus. Vienok mes 
simenam. Matom, kad kito kelio 
nėra, kaip tik tas kelias, kuriuo 
mes einame. Ir eisime juo ir to
liau. Apie kokias visų vienybes 
čia negali būti nė kalbos, nes 
vienų ir kitų keliai griežtai ski
riasi. Ir mums reikia dėtis su 
vienais ar kitais. Mes susidė
jome — ir, manau, neapsiriko
me. Darbininkų ir kareivių mi
nios vis labiau į musų pusę eina, 
pameta liaudininkus. Kad tik 
daugiau spėkų ir ištekliaus mes 
turėtume! Dabar priversti savo 
raides pirkti, o pinigų nėrA iš- 
kur paimti. Reikia brošiūrų leist. 
Nuo jūsų taip ir nesulaukiame 
knygų, norint labai laukiame. Ar 
pasiuntėt?*“Kovą”, “Nauj. Gad” 
ir “Mot. Balsą” gaunam. Labai 
ačiū. Jau pradės plaukt jums 
prenumerata. Labai graibstomi 
tie laikraščiai. Tik pirmojo pus
lapio žinios (iš Rusijos) apvyla 
daugelį — jos tankiai buna vi
sai ne panašios į tikrąjį dalykų 
stovį. Atsargiau apsieikit su tele
gramomis. “Nauj. Gad.” džiau
giasi ir didžiuojasi draugpį Lei
skit ją ir toliau. Kiek galėda
mas, aš padėsiu raštais. Platįsiu 
ją ir kitus musų pakraipos laik
raščius ir čia. Ieškosiu daugiau 
bendradarbių. “Kovos” linija ge
ra — džiaugiu ošiu, kad išlaikot 
ją. 4000 rub. gavom, bet nenu- 
stokit rinkę. Siuntinėkit ir to
liau laikraščių ir knygų siųskit. 
Draugiškai sveikinu vu^ųsrir .vi
sas. Jūsų V. Kapsukas.

P. S. Beje, aš ir Angarjetis iš
rinkti į Petrapilio< *older)<*anus”. 
bet tai nedžiugina ’musų, nes ne
bus laiko ten dirbti. Leidžiame 
Vaidilos Ainio eilių rinkinį.

Nuo Red. Klaidas, kurios įsi
skverbia į žinias, beveik neišven- 
gtinos. Soc. laikraščiai labai ma
ža tegauna tiesioginių praneši
mų; yra verčiami naudotis bur
žuazijos telegramomis. Jei re
dakcija butų netaip užversta 
darbu, tai butų galima geriau ap
svarstyt pranešimų vertę, ir gal 
šiek-tiek mažiau butų klaidų. 
^3 et ir visuose Amerikos socia
listų laikraščių žiniose rasime 
tas pačias klaidas, ir da net dau
giau jų, negu “Kovoj”.

butų, 
kova, 
ir da
ncnu-

SUAREŠTAVO VII RAJONO 
KOMITETĄ.

Lapkr. 11 d. belaikant VII 
Rajono komiteto posėdį pas sekr. 
d. Saudargą, Inkerman, Pa., atj 
lėkė pulkelis valstijos kazokų, 
kartu su šnipais, apsupo nakčia 
musų namelį ir visus areštavo. 
Areštuodami iškrėtė kišenius: 
org. K. Armino iš Pittston, Pa., 
ižd. J. A. Antanaičio ir II kny- 
giaus T. M. Indriulio iš Scran
ton, Pa.; knygių ir Agit. Fondo 
pirmininką J. Ulį iš Wilkes 
Barre, Pa., ir inštruktorių A. A- 
domaitį iš Parsons, Pa. Nuvarė 
mylią kelio į Wyoming kalėjimą 
ir užrakino. Tamsu, šalta, bran
kom briėžukus, kuriuos da pali
ko ir žiūrime savo naujų rūmų. 
Taip sulaukėm biskį šviesos ir 
skanius sandvičius šu kava pus
ryčiams, tik biskį per plonai 
piauja... Ant pietų išklausinėjo, I 
surašė viską, ir paleido, sugrą
žindami visus dokumentus, ku
riuos buvo nuvežę į Scrantono 
policijos stotį, pasilikdami tik 
kopijuojamą mašinėlę.
Kunigas Kasakaitis—donosčikas.

Vaikai Brazdžioniukas ir Mi- 
lašauskutis, pajutę ,musų sūsi- 
rįnkimą (su tėvų žinia) nubėgo 
pas vietos airių 
tam atsisakius, 
kun. Kasakaitį 
o jis padėsiąs.
nulėkė pas Kasakaitį, o jis (K- 
tis) telefonavo Penn. kazokų 
maršalui į Scranton, Pa. Gi a- 
nas pranešė Wyomingo skyriui 
Troop B.. Mus areštuojant buvo 
apie 50 žmonių, 6 kazokai, pora 
šnipų automobiliuj ir pora kuni
gų. Vienas kunigas buvo palin
dęs po veranda ir tik retkarčiais 
iškišdavo galvą. Kasakaitis gyrė
si, išnaikįsiąs visus cicilikus; 
girdi, Pruseikos ir Michelsono 
prakalbų sustabdymas, tai mano 
r—s----------------------------------

darbas, bet ant rytojaus mums 
grįžtant iš kalėjimo į LSS. kp. 
Inkerman, 
ji nariai, 
sugrįžome 
dome ant
W., mes nupiešėme socializmą ir 
po apačia 
vardus ir 
socialists”.

Pa. įsirašė da 3 nau- 
Reiškia paėmė 6, o 

9. Beto, kalėjime ra- 
sienų nupieštą L W.

pasirašėme visi savo 
“All Internationalists

K. Arminas.

jau 
tie-
ma- 
visą 

socialistįškų pervartą.

KUR TELEFONO, O KUR 
KARĖS PASKOLOS SKEL

BIMAS.
“Keleivis” vis da nemato skir

tumo tarp biznio-telefono garsi
nimo socialistų laikraštyj ir tarp 
karės paskolos garsinimo su ad- 
ministracį;^ paraginimais, kad 
piliečiai atliktų savo “patrioti
nes” priedermes.

“Kovoj” tilpo telefono skelbi
mas, kur kompanija prašo, kad 
klijentai -duotų pirmenybę val
džiai telefono vartojime. Žinoma, 
tai tik valdžios vardo vartojimas 
savo bizniui kelti. Bet nė tokio 
skelbimo “Kova” nebūtų, dėju
si, jeigu nebūtų buvę su kompa
nija padaryta kontraktas* metai 
atgal; sulyg kontrakto gi, kom
panija gali keisti tekstą. Kas ga
lėjo žinoti metai atgal, kad j te
lefono biznį bus įvelta ir “patrio
tizmo”? Be to, reikėjo apsižiū
rėti ir delei kontrakto laužymo. 
Delei to administracija pasiaški- 
no ir, pagalios, jau nė to skel- 
bimonededa.

Ar da kam neaišku ?

N 11 “NAUJOSIOS GAD”.
Išėjo N 11 “Naujosios Gady

nės”. Jo turinys: Antroji Rusi
jos revoliucija/ Apie “nusigin
klavimo” obalsį, Lenino; Impe
rializmas ir proletariato uždavi
niai, A. Pennekoeko; Amerikos 
Darbo Unijos (sabotažas), A. 
Kuršaičiutes, M., D.; Privatinė 
ir bendra nuosavybė, Kautsky’o; 
“Inteligentų kuopa” J. Baltrušai
čio; Karė tarp Jungtinių Valsti
jų ir Japonijos yra neišvengti- 
na, A. A. Karaliaus; Aurės Žval
go eilės: “Paveikslas”, “Elegija”, 
“Parsidavėliai auksui” ; Del nuo
dėmių, apysakėlė, Murago; De
lei tam tikrų bolševikų, J. B.

ZV. <; KAPSUKO LAIŠKAS^ 
Giria -“Kovos" ir “Nauj. Gady

nės” linijų.
Brangus Draugai! Labai atsir 

prašau, kad taip ilgai ni eko nepa- 
begalė:.- neleido, 

įmonių trūksta—nors' imk ir 
persiplėšk.,. O padėjimas begalo

. Kitam “Naujosios Gad?’ nu
meriui; be kitų, jau gavome d. 
J. Baltrušaičio straipsnį “Ar ne
vertėtų biznierius-socialistus pa
daryti neveikliais”, taip-pat jo 
ilgas, jautrias eiles1 “Akjs,?, kur 
rių tema paimta iš ka^ės nuoti-? 
kių; d. C. A. Hermano straipsnį 
“Dailė, kaipo progresyvis veiks
nys visuomenėj” ir kt/

“MOTERŲ BALSAS^
šio mėnesio “Moterų Balsas” 

išeis kitą savaitę. Be kitų^prie^ 
žasčių, šis jo . numeris Wputj 
susivėlino da ir todėl, lead vir- 
šuj “Kovos^ spaustuvM

sos Am. liet, suvažiavimb;; 
jie tatai darė tik kaipo asmenis, 
o ne kaipo delegatai^ nes politiš- 
kame Lietuvos klaus, mes nėssli 
me padarę sutarties išvien veikti;; 
tečiaus, jei W. L. Dr-jų Sąry
šis išreikštų pageidavimą, kad 
ir LSS. 34 kuopos vafdu butų 
paremta viršminėta iniciatyva, į 
mes atrandame reikalingu gauti ! 
garbės žodį iš W. L. Dr-jų Są-1 
ryšio, šiais klausiniais:

t) Ar W. L. Dr-jų Sąryšis 
pageidauja, kad proponuojamaįl 
sai liet, suvažiavimas reikalautų 
grikio karės baigimo ir užgirtų| 
Ry <jos taikos formulą?

Ar W. L Dr-jų Sąryšis * 
p j įžįsta, kad Lietuvoje butui 
(L laisvė sąžinės, žodžio, spau-1 
dos, susirinkimų ir organizaci-4 
još; (b) visuotina ir lygi piliety
bė, be skirtumo tautos, lyties,;^ 
rasės ir tikybos?

3) Koks būdas, Sąryšio many
mu, yra praktiškesnis išrišimui 1 
Lietuvos klausimo: (a) ar di-į

i; (b) ar 
ganizavimas lietuviškos kareivi- ; 
jos; (c) ar kas?

4) Ar W. L. Dr-jų Sąryšiai 
randa peiktinais: (a) katalikų i 
srovės vadų žygį, kurie šaukė1 
savo suvažiavimą 1914 m. į 
cago, III., tuom laiku, kada vi- 
sos srovės buvo sutikusios ird? 
rengėsi turėti vieną bendrą su^y 
važiavimą? (b) Wilkes-Barre su
važiavimą, kuris atmetė socia
listų reikalavimą, kad proporcio- | 
naliai aukos butų išdalintą^ 
nurodytoms šelpimo įstaigoms?^

Sąryšiui atsakius į viršminė- | 
tus klausimus, musų ątštovybė 
yra įgaliota ant vietos spręstlį.® 
ar LSS. 34 kp. rems visų Am. 
liet, suvažiavimo iniciatyvą, ar | 
ne. LSS. 34 kuopa.

Laike prakalbų, lapkr. 4 d> 'a-J 
reštuotieji asmens visai? nėra L. 0 
S. S. nariai ir buržuazinė spauda^ 
bereikalo lieja tas krokodiliaus> 7 
ašaras.

LSS. 34 kp. nieko nepaisyda-l| 
ma vėla rengia lapkrržZ d. pra-jl 
kalbas it jeigu policija darys be^4 
tvarkę, jpomet ieškosime teisy
bės

lėta iniciatyva,^ 
reikalingu gauti ! 
V. T. Dr-ifl

GELEŽINKELIŲ STREIKAS 
ARGENTINOJ.

(Tąsa nuo 2-ro pusi.) k 
laujant iš valdžios leidimo kelti 
tikėtų kainas, bet valdžia
atsisakė, manydama darbininkus 
nuslopinti su armija kariškų
streiklaužių, kuriuos valdžia sta
to ant “N” traukinių. Laikas bė-< 
ga, kompanijoms nuostolis di
džiausias. Negana, kad stovėda
mi traukiniai jieuždirba, bet da 
turi nukentėti ir nuo streikierių, 
kurie degina vagonus, ardo 
tiltus, gelžkelius ir t. p.

Valdžia, matydama, kad strei-j pfomatiški prašymai

kunigą apskųst, 
patarė eit pas 

į Pittston, Pa., 
Vaikai dviračiu

kieriai neįveikiami, pradėjo “spir
ti” kompanijas , kad taikytųsi.i 
Augščiausioji šalies valdžia su
diktavo išlygas, pasiūlydama 
kompanijoms ir darbininkams 
taikytis; tarp kita ko ten minima, 
kad ir tikėtų kainos gali but 
pakeltos, bet darbininkai tomis 
išlygomis nesutiko ir pareikalavo, 
kad jų prašymai butų išpildyti 
ir visi nutarė nedirbti, kol bus 

[ priimti reikalavimai, kuriuos pa
siūlė darbininkai, o jeigu bus, 
reikalas, tai bus apšauktas gene- 
ralis streikas visoj respublikoj. 
Reikia priminti, kad laivų dar
bininkai jau išėjo streikan vien 
tik del to, kad prigelbėjus gele
žinkeliečiams. Taip-pat geležin
kelio linijos “Meridiano 5°< ” 
darbininkai laimėjo streiką ir jau 
buvo pradėję dirbti, bet pasta
ruoju laiku vėl paskelbė streiką, 
reikalaudami visuotinos taikos.

Liukais.

Korespondencijos
CHICAGO, ILL.

LSS. 22 kp. lapkr. 3 d. buvo 
mėnesinis susirnkimas. Tame 
susirinkime tarp svarbesnių da
lykų buvo šie: 1) Nutarta kalė
dų vakare statyti scenoje Br. 
Vargšo parašytą 4 veiksmų dra
mą (Kokią? Red.). Tas darbas 
pavesta agitacijos komitetui. Gir
dėt, 
prie 
visų 
prie 
( 2)

komitetas stropiai rengiasi 
minimo surengimo, taigi ir 
narių yra pareiga rengtis 

to vakaro.
Nutarta išrinkt 13 balsų da

botojų 6 d. lapkr., kurie ir liko 
išrinkti.

Taigi, kaip matyt, musų “war- 
de” soc. balsų, gal mažai tepasi
sekė nuvogt kapitalistų bernams; 
o sekantį pavasarį-taip 22 kp., 
taip lygiai ir visas “wardas” jau 
iškalno. pradeda rinkimų kampo- 
nijos planus daryt. Tuo tikslu, 
lapkr. 19 d. bus tarptautinis 
“wardo” socialistų susirinkimas; 
tame susirinkime bus nominuota 
aldermanas sekančiam pavasa
riui kandidatuot socialistų tikę- 
tu ir kiti kandidatai. Taigi iš to 
viso matyt, kad “wardas”, ku
riam priklauso ir LSS. 22 kuopa, 
nesnaudžia, o darbuojasi politi
kos dirvoje, ir. darbuojasi 
me darbininkų judėjime.

Tame susirinkime išdavė 
raportą ir tas, iš 15 narių 
dedantis, rinkimų kampanijos ko
mitetas, pranešdamas, kad gerai 
darbuojasi, ir kad kiekvieną ne- 
dėldienio ryte išnešioja didžiau
sius glėbius socialistų literatū
ros'po stubas, ir. kad prie dirbtu
vių taip-pat yra dalinama lite-j 
ratura.

3) Tame susirinkime 22 kp. 
nutarė patėmyt ^TKovos” admi
nistracijai, kad geriau tvarkytų 
“Kovos” siuntinė] irną, nes dabar, 
kaip susirinkiųie paaiškėjo, kai- 
kuriė nariai negauna ‘Kovos”, q 
kai-kUrie gauna net dvi; o daž
niausia taip yra/kada mainoma 
antrašas^ s

visa-

savo 
susi-

Šiame susi rinkini e įsirašė 2 
nauji nariai. Linkėtina tiems 
draugams darbuotis socialistinėj 
dirvoj. P. Balčikonis.

Visuomet adresus permaino
me, jeigu tik reikalauja, bet 
draugai chicagiečiai, mažiausia 
rūpinasi savų kuopų narių adre
sus tvarkyti. Juk iš Philadelphi- 
jos važiuot į Chicagą jų adre
sus
me. Tegul pasirūpina pats drau
gai savo adresus teisingiau pri- 
siuntinėti, tuomet viskas bus 
tvarkoj. Žinoma^ pasitaiko ir 
klaidos. Bet reikia atsiminti ir tą, 
kad organizacija pasidvigubino 
nariais-skaitytojais. Darbas pasi
dvigubino, o darbininkų admi
nistracijoj tiek pat tebedirba.

Adm. J. Šukys.

patikrinti, turbut negalėsi-

WATERBURY, CONN. 
Margumynai.

Spal. 28 d. vakare čia buvo 
LDLD 28 kp. surengtos prakal
bos. Kalbėjo d. L. Pruseika, 
“Laisvės” red. iš Brooklyn, N. 
Y. Savo kalboj nurodinėjo, kaip 
smarkiai kįla visose šalyse so
cialistų intaka tarpe žmonių; ra
gino platinti soc. raštus ir telk
tis į LDLD. Žmonių buvo susi
rinkę apie 500; į kuopą įsirašė 
į nauji nariai.

Tą-pat dieną, ryte buvo LSS. 
34 kp. susirinkimas. Iš raportų 
paaiškėjo, kad W5 L Dr-jų Są
ryšis, kuriame atstovaujama ir 
LSS. 34 kp. spal. 16 d. priėmė 
rezoliuciją, paduodančią inicia
tyvą sušaukimui rvisuotino Ame
rikos Liet suvažiavimo. Kuopa 
paskyrė komisiją iš dd> Y. Vaba- 
16, J. Kemėšio ife T. Mąto> kurie 
sąryšiui įteikė \ sekamą laišką^ 
“Gerbiamieji *r—

/ “Jei mušųTdelegatai W. L. 
Dr-^ų Sąryšio jsusirinlrinie spal. 
16 d. ėmė dallyvumą priėmime 
rezoliucijos, į 
malę iniciatyvp

baduodančios fpir-
sušąukimui /yi-

teisme.
Reporteris.

ROCKFORD, ILL.
Lapkr. 3 d. LSS. 75 kp. vai

dino “Karės Nuotakas”. Vaidin-i 
tojai > visi savo užduotis atliko 
pusėtinai gerai, ypatingai Jad
vygos rolėj pasižymėjo ponia 
Šimaitienė, kuri gyva revoliucio- 
nine savo kalba sujudino pub
liką iki ašarų.’

Suprantama, negalimav sakyti, 
kad buvo apsieita ir be smuU 
kių trukumų, kaip -tai, .bereikalin
gos pauzos” ar panašiau 
Bet abelnai, nuo vieno atėmus, 
prie kito pridėjus, — išėjo gerai. 
Publikos atsilankė diktokai ir 
visi liko patenkinti tą liudija 
garsus ir ilgi aplodismentai.■ <

, Beje, buvo ir deklamacija, ku
rią gerai atliko d. A. Dovidaitla. 
Po perstatymui buvo šokiaL 

šarap.

t

i

MONTELLO, MASS. 
Margumynai.

Ir šįmet musų “broliai” rėpti^:^ 
blikonai turėjo priešrinkiniiiife^ 
“parę”. Tas įvyko lapkričiu 11 
d. Kadangi vietą “parei” buvoti’ 
paėmę nuošaliau tai, apart savife 
kių, butų niekas ir nežinojęs,’ 
jei ne tie “ieliai” vaikai...

Mat, vienas “dėdė6, gerokai 
“įkaušęs”, jš skiepo išsirito 
sivėdinti” ir pradėjo apie stubą 
“žąsis varinėti”. Ten buvusieji 
vaikai ne tik patįs džiaugfei 
rį puikų “šio”, bet dar davė sig
nalą viso miestuko savo sėb
rams, kurių, bematantj^priskrid^^ 
kai žvirblių.

Didieji manė, kad vaikai čerė- 
pobą (želvį) atsivaro ir ėjo par 
matyti ar didelisL O gį 
čerepoko> vaikai beują '“jtekmMŽ 
gą ei t iženą” L. . -■■■

Žmogau,, kur tu tokią dide
le “kiaulę” įsigavai — juokau
damas užklausė . tūlas vaikinį^ 
abi pusi, besisavinan^io “dtiž 
no” Pastarasis piktai ėmę
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:WTA 5

zgėti: P-a-s ge-r-ą žm-o-o-gų!... 
Andrius ge-r-as vyras Vaikai 
savo “ofensyvą” vis tęsė. Suau
gusieji ir-gi juokavo. “Už tai 
kopūstai ir brangus, kad didžiu
ma musų piliečių juos vietoj 
galvų nešioja!” — juokauja se
nis. “Kuomet silkė bus 25c, duo
nos svaras — 50c, mėsos svaras 
1 doleris arba du, — tai jus vy
ručiai žinosite užką, t. y. už ku
rią partiją privalote balsuoti!” 
—graudena tala moterėlė.

Ir ištikrųjų, skurdu, 
matai žmones taip žemai 
lusius!... Ir tai paprasti 
rinkiminiai vaizdeliai...

Nominacija,..
Į trečią dieną po “pares” ir 

nominacija.
Iš lietuvių nominuotas “geras 

žmogus” (republikonų tikė
tu) — Andrius Kasparas. Įstaty
tas į councilmanus. Stato liet, 
republikonų klubas vardu 
“Franklin Club”. Tečiaus vie
tos anglų spaudoje pasiskelbė ne 
savo vardu (“Franklin Club”), 
bet Liet. Piliečių Klubo vardu, 
nors pastarasis nieko bendra ne
turi nei su jų taja “pare”/nei 
su pačiu “kandidatu į councilma
nus”. < j

Nejaugi savo vardo sarmatija- 
tės, vyručiai?

Ir jie “veikia”...
Lapkričio 11 d. ir

tautininkai turėjo vakarą, 
kau “ir”, nes pas juos parengi
mai pradėjo būti jau retenybe. 
Kalbėjo jiems p. Z. Jankauskas. 
P-nas Z. J., kaipo kalbėtojas, vi
sai prastas — didelė stoka logi
kos... Dar galima butų buvę 
pakęsti, jei p. Z. J. butų laikęsis 
šios 
nos 
bėk 
bėjo

kuomet 
nupuo- 

prieš-

rbroliai'
Sa-

visiems kalbėtojams žinoti- 
taisyklės: “atsistok, pakal- 
ir... nustok!” Bet jis kal- 
labai daug, o pasakė visai

mažai! Taip-pat turėjo 
gumų su klausimais...

Graitas.

nesma-

BROCKTON, MASS. 
Margumynai.

Lapkr. 11 d. TMD. parengė 
prakalbas. Kalbėtojais buvo p. 
Zig. Jankauskas iš Lawrence. 

. Čia man prisieina pasakyti, ko
kia tema kalbėjo, bet aš tiek 
galiu pasakyti, kad gal nė pats 
kalbėtojas nežinojo kokia tema 
jis kalba; pradėjo apie apšvietą 
ir baigė apie žarnas. Pradėjus 
jam viską su žirniais maišyti, 
publika, vieni juokais, kiti, nu- 
sispiovę apleido svetainę. Baig
damas savo tą “prakalbą” išgy
rė TMD. ir jau. rodėsi, kad ge
resnio daikto pasaulyj nėra, bet 
po tos prakalbos šta\ d. K. J. Na
vickas paklausė, kam ta draugi
ja pirko “Laisvės paskolos” už 
$1000 ir p. Jankauskas savo at
sakyme stengėsi išteisinti, bet 
d. Navickas pareikalavo, kad 
kalbėtojas pasakytų, ar TMD. 
valdyba pasielgė gerai ar ne ir 
tuomet p. Jankauskas pats pri
pažino, kad ne, ir publiką tuoj ' 
sukilo ir išėjo namo. Iš pra
džios publikos buvo apie 300 as
menų, bet ant galo beliko tik 
sandariečiai, keli socialistai ir lai
kraščių reporteriai. Aukų pa
dengimui lėšų surinkta $2.00 su 
keliais centais, o svetainė lė- 
šuos $5.00 ir, beabejo, Zigmui 
kelionės lėšos reikės užmokėti.

Tą pačią dieną įvyko LDLD. 
6 kp. susirinkimas. Tarp kita ko 
nutarta vienbalsiai reikalauti 
centro valdybos susižinoti ir jei
gu galima gauti “Vaidylos Ai
nio” raštus ir išleisti juos. Nu
tarta parengti koncertą ir tam 
išrinkta komisija, į kurią įeina 
J. A. Turan, K. A.* Tamašiunas 
ir C. K. Ustupas. Tameltoncer- 

' te bus vaidinama vieno akto ko
medija “Svarbi Priežastis”; įga- 

į liojo sekretorių rinkti iš narių 
mokestis ir. pardavinėti knygas J 

\ kur tik bus proga. I kuopą įsi- 
RI rašė šie 

Kricher, 
.< Vaitkus.

valdybai 
reikalą.

nauji darumai: Harry 
Ant Atkins ir J. D. 
Susirinkimus pavesta 
šaukti, kada ji- matys

socialistų 
j miesto 
šie drau-

Herman), eis LSS. namo fondan, 
taigi liko 7 dol. su centais ir d. 
M. Giraitis; aukojo 5 dol, viso- 
12 dol. pasiuntė A. j. Kasputis 
S-gos Namo fondan.

Kai-kuri e draugai pasižadėjo 
.aukot Sąjungos namo fondan ir 
po kitą penkinę jau aukoja, bet 
tūli musų draugai dar neaukojo 
nė po vieną: kaip įkišo rankutes 
į kišenių, tai ir po šiai dienai...

Vietos soc. kuopa darbuojasi, 
kaip įgalėdama. Nutarė pareągt 
prakalbas ; taip-pat turės balių 
gruodžio 31 dieną. Naujų narių 
irgi kas susirinkimas įsirašo.

Čia yra susitveręs lavinimosi 
ratelis, kurio tikslas mokintis 
propagandos: rengt paskaitas, di
skusijas ir tam panašiai. Bet a- 
part diskusijų, da nieko kito ne
surengė. Laukiame.

Čia gyvuoja M. P. S. kuopelė, 
bet kiek man žinoma, musų se
sutės progresistės nieko da ne
parengė ir kasžin kodėl taip šal
tai žiuri į tą savo užbriežtąjį ke- 

Tulos ex-narės, girdėjau, 
dabar prieš koupą. Ko- 
sesutės, ar da jums ne
ši sistema, kad už ją 
Laikas tatai apgalvot.

Kp. Kor-tas.

kestra. Koncertai visais atžvil
giais pavyko, ypatingai “Aido” 
choras ir jo mokytojas verti pa
dėkos už jų tokį didelį patar
navimą. Jie be jokio atlyginimo 
išpildė visą eilę programos Pu
blikos buvo 250. Veik pusė bu
vo svetimtaučių, nes buvo gar
sinta ir tarp svetimtaučių.

Gal butų buvę ir daugiau pu
blikos, bet tą patį vakarą buvo 
kriaučių unijos balius ir Vitkau
sko teatras. Mat, 
nenori skaitytis su 
visuomene, nenori 
Draugijų Sanryšiui,
galima išvengt tokių konkurenci
ją

Matyt, kad Vitkauskas 
savo dailės draugija pradeda 
stot įtekmės tarp Brooklyno
tuvių, nes da nė vieno veikalo 
atsakančiai neatvaidino. Kaip 
girdėjau, tai iš praėjusio teatro 
kai-kurie išėjo nelaukę pabaigos, 
nes aktoriai rolių nemokėję; nors 
tas ir kenkė LSS. 20 kuopai, bet 
kuopa vistik turės ir pelno iš sa
vo koncerto.

Kuopa dabar nutarė mokytis 
veikalo, kurį mano vaidint 
pavasaryj.

LSS. 20 kuopa agitacijos 
d ui surinko $10 aukų.

Taip-pat nutarta surengt
kusijas, — reiškia ir LSS. 20 kp. 
nariai veikia šį-tą.

Kuopietis.

Buvo garsinama, kad kai- 
bes d. J. Neviackas, bet į jo Vie-' 
tą atvyko d. St. Michelsonas iš 
Sol Bostono. Nežinia del kokios 
priežasties kalbėjo tik apie 15 
minusiu ir prapuolė nuo pagrin
dų; tuorhet prasidėjo šokiai. Pu
blikos atsilankė pusėtinai ir spė
jama, kad chorui liks pelno^

Beje, negaliu praleisti nepa
žiūrėjęs ir šio dalyko: kada M. 
Petrauskas pranešė važiuosiąs 
į Rusiją, tai minimas choras pa
rengė vakarienę, kuri, rodos, le
sa vo $50.00, kuriuos choras pas
kyrė iš savo iždo, bet štai miri
mam koncertui pasisamdė muzi
kantus neunijistus, kad sutaupius 
$3.00. Čia datigiau negu keista? 
Kai-kurie choristai mano, 
jie pasielgė labai “fine”.

Vietos chronika.
Vietos Socialistų Partija 

kuriniame susirinkime nutarė ir 
išrinko komisiją, kuri turės Su
rasti kas bus diskusuota kiekvie
name susirinkime. Patariu ir lie
tuviams dalyvauti susirinkimuo
se, kurie buna kas pirmą ir tre
čią pėtnyčią “The Bay State Co
op. Store” ofise, 30 High St. .

Drg. Mary M. Spudvilaitė, na
rė LSS. 17 kp. ir LMPS. 22 kp. 
apleido šį miestelį ir išvažiavo į 
Middleboro. Buvo darbšti visuo
menės veikėja.

Liet. Teatr. Ratelis “Viesulą” 
nutarė gruod. 25 d. (per Kalė
das) vaidinti veikalą “Mobiliza
cija”, kuris yra parašytas vieti
nio d. J. A. Svyrūnėlio ir da 
tebėra neišleistas. Prie to bus 
du dialogai: “Susižiedavimas pa
gal sutarties” ir “Prie Mėnulio”; 
pastarųjų autorius taip-pat vieti
nė — p-nia Vikšnaitienė.

Vyrų ir Moterų “Vienybės” 
Draugija pastarame savo susirin
kime paaukojo iš iždo $5.00 so
cialistų miesto rinkimų agitaci
jai. — Bravo!

Jau rašiau, kad “Klemsų 
Klubas” statė vieną savo įžy
miausią narį į councilmanus re-

kad

pas-

“Klemsų Klubas”, prasidėjus 
rinkimams vėl atgijo. Prieš val
stijos rinkimus tas klubas buvo 
sušaukęs susirinkimą, kur kal
bėjo apie pusė tuzino vietinių 
politikierių ir visi kaip vienas 
pasisakė esą čią^pakviesti ir visi 
kiek galėdami agitavo už repu- 
blikonus, bet iš visko išėjo zero 
(0).

Lapkr. 13 d. sušaukė kitą su
sirinkimą, kad apsvarsčius ir pa
stačius kandidatus į miesto vir
šininkus, tarp kitų, nutarė sta
tyti į councilmanus p. A. Kas
parą ir į aldermanus ėx-socialis- 
tą J. D. Paitrą, ne lietuvį; abu
du 6 warde; už tuodu labiausia 
agitavo ir sako busią “siure” iš
rinkti.

Lapkr. 14 d. įvyko 
“Caucus” nominicija 
viršininkus; nominuoti
gai: į majorą — Joseph W. Kel
ley; į School Committee — Lil
lian C. Nutting, Z. Thibaden ir 
Natt, ir tarp kitų wardų šiuose 
lietuvių apgyventuose: šeštame: 
į aldermanus — Mich. J. O’
Brien ; į Common Council — 
John S. Ustupas (lietuvis), D. 
F. Reagan ir Henry McClaren; 
7 į aldermanus — Robert A. 
Nutting; į Common Council —j 
And. Kierell (lietuvis), Henry 
W. Peterson ir Ed. Sweeney. 
Rinkimai* bus gruodžio 4 d. Lie
tuviai, atėjus rinkimams, visi 
balsuokite už viršui minimus 
kandidatus, kurie atstovaus dar
bininkų reikalus; jus balsuodami 
už viršui minimus draugus, vi
sados 
lūs.

Tą 
Taut, 
tu buvo vėl F. J. Bagočius; jo 
tema buvo “Popiežių istorija”. 
Paskajtą tęsėsi pusantros valan
dos ir tik perkratinėjo pirmą da
lį, o kaip pats p. Bagočius pra
nešė, ta istorija susideda iš tri
jų dalių, tai ir ateityje tęsis toj 
pačioj tęmoj.

Kaip jau buvau pirmiau prane- publikonų tikėtu ir ar žinote kas 
šęs, kad bus kviečiami visokių 
parti j ų prelegentai, tai jau įVyko

Bagočiaus 
žmogių a- 
apie 50; į 
apie po 30

balsuosite už savo reika-

pačią dieną įvyko Liet. 
Namo paskaitos. Prelegen-

sekamai: į pirmas 
prakalbas atsilankė 
pi e 200; į Gegužio 
Šalčiaus ir Strimaičio
asmenų, bet jų nebuvo.

Dr. A. Montvido prakalba.
Lapkr. 18 d. vakare įvyko pra

kalbos Liet. Taut. Namo skiepe, 
kurias parengė Liet. Taut. Na
mo prelekcijų komisija. Kalbėto- 
jum buvo dr. A. Montvidas iš 
Chicagos. Dr. Montvidas kalbė
jo dviem atvejais. Pirmu — bė
gamieji reikalai, — apie Rusijos 
revoliuciją; antru — “Šis tas iš 
socializmo”. Pirmoj kalboj per
bėgo istoriją nuo Aleksandro II 
laikų ir perkratinėjo iki dabarti
nių dienų Rusijos gyvenimą. 
Kalbėtojas visą savo kalbą rėmė 
faktais ir kvietė, jeigu kas nors 
turi geresnius faktus, teparodo, 
bet tokių visai neatsirado. An
tru atveju, pradėdamas kalbėti 
dr. Montvidas pasakė, “Aš jus 
dabar socializmo neišmokinsiu, 
bet tik pasakysiu, ką aš apie jį 
žinau”, — ir grynais faktais pri
rodinėjo, kad' socializmas yra 
mokslas ir kožnas jo turi mokin
tis, jeigu jis nori žinoti, kas yra 
socializmas. Gerai uždrožė 
tiems socializmo “kritikieriams” 
(vyčių feldfebeliams), taip-pat 
kliuvo ir tautininkams už jų 
“gerus” darbelius. Tautininkų 
“lyderiai” net raudonavo iš karš
čio, bet nė vienas nesakė nė žo
džio.

Apgarsinimai buvo išdalinti tik 
tą patį vakarą, bet publikos at
silaikė pilna salė, ir visi liko 
pili i patenkinti. Padengimui lė
šų 'publika sumetė $8.50. Kiek 
patyriau iš dr. Montvido išsita
rimų, tai jis mano apsigyventi 
Montelloj.

L. M. D. Choro koncertas.
Lapkr. 17 d. L M. D, Choras 

parengė koncertą. Koncertą ati
darydamas^ choras sudainavo

1 iš to išėjo? Nugi p. Kaspar zne- 
’ gavo nė nominacijos. Dabar vi- 
1 si sako, gerai. Dabar visi balsuo- 

sim už John S. Ustupą, socialis
tą.

' “Ateitis”, rodos; N 42 kor., 
pasirašęs Tautiško Namo narys, 
verkė krokodiliaus ašaromis, kad 
Liet. Taut. Namas esąs pavojuj; 
girdi, socialistai atiduos į priva- 
tiškas rankas, o prasidėjus L. T. 
N. fėrams ir pažiurėjau surašą, 
.pasirodė, kad LSS. 17 kp. aukojo 
$5.00 ir Liet. Teatr. Ratelis Vie
sulą” $3.00; kun. Urbanavičius 
$2.00; o kiek aukojo 
Nugi — 0.

Drg. A. Liutkus, perskaitęs 
komisijos rezoliuciją 
N 46, liko labai nepatenkintas ir 
nedėlioj per dieną rinko faktus 
ir atsakymas jau beveik gatavas 
ir tuoj bus prisiųstas “Kovai”.

Brockton Reporter.

Sandara?

Kovos”

Lietuvių Republikonų ‘Trank- Marselietę ir*kelias kitas daine
lių Club”,

DE KALB, ILL.
Lapkr. 18 d. LSS. 178 kp. įvy

ko prakalbos. Kalbėjo d. T. Dun
dulis 
apię . 
buvo 
kodėl 
turtingi ir galingi ir kodėl dar
bininkai jaučiasi esą silpni. Nors 
dabartiniai taikai varžo kalbėto~; 
jų Išsireiškimus, bet vistik d. T. 
Dundulis dalyką nušvietė taip, 
kad ir profesoriai turi suprast 
Prieš prakalbą ir pertraukoj de
klamavo mažos mergaitės: Jas- 
paičiutė ir Krikštapaičiutė. (Iki 
šių laikų tarp dekalbiečių vaikų 
tos dvi mergaitės yra gabiau
sios). Iš priežasties prasto gar
sinimo, publikos buvo mažai. Pa
dengti lėšoms suaukota apie $12. 
Prakybos su klausimais užėmė 
arti 4 valandų; ir visi išklausė 
iki galui,* Naujų narių į kuopą 
įsirašė 7. Drg. A. Savickas gerai 
pirmininkavo. Pasakė: “Duoki
te klausimus gyvu žodžiu, o kal
bėtojas aiškįs pa t oi, pakol klau
sėjas su tuom sutiks”. Taip ir 
buvo.

iš Chicagos. Kalba buvo 
karę ir socializmą. Daug 
gerų, faktiškų prirodymų, 
kapitalistai yra gudrus,

geriau žįnpmas 1es po vadovystę d. Ą, G. Bachu^1 178 kp. Korespondentas.

gg;' MERIDEN, CONN.
Čia visa lietuvių kolonija į kai- 

Pus? pakrypusi ir pirmoj 
vietoj stovi kairieji Nęt stebė
tina darosi, kuomet pasirodo lai
kraščiuose sąjungiečių išsireiški- 
mai už dešiniuosius. Patįs gyve
nimo faktai tą liudija, kur link 
Jię>nori vest mus.
? Lietuvių dirvoj veikia vien so- 
cialistai.

Lapkr. 4 d. buvo prakalbos 
surengtos trusu LSS. 16 kp. 
Kalbėjo d. M. Adamonis iš 
Bridgeporto,. Conn. Kalbėjo pil
nai agitatyviai ir gerai atsakinė
jo į paduotus klausimus. Todėl 
linkėtina I Ra j. silpnesnėms 
kuopoms surengti prakalbas mus 
naujai išrinktam rajono organi
zatoriui d. M. Adamoniui.

Tą-pat dieną vak. d. Adamo
nis kalbėjo Wallingforde. Kokios 
text buvo pasekmės, neteko lig- 
šiol sužinot.

16 kp. pastarame susirinkime 
įxkuopą įsirašė .3 nauji nariai ir 
pas kitus visus narius matėsi 
energija nenuoalsiam darbui. Pra
kalbose buvo renkama aukos 
“Milwaukee Leader-’ bylai. Au
kojo: S. Velička, An Cheponis, 
M. Bartulis ir Al. Cheponis po 
50c. J. Makaveckas, Aug. Kum- 
štys, J. S vans ir V. T. Joky- 
mas po 25c; S. Bernadišius 20c. 
Smulkių aukų 59c. Viso surink
ta $3.79.

Čia buvo I Rajono rengti du 
piknikai. Pelno liko apie $30, 
kuris paskirtas Sąjungos namui.

Du draugai kuopiečiai: P. 
Bernadišius ir P. KumŠtys paim
ti į Jungt. Valst. armiją.

16 kp. savo pastarame susirin
kime nutarė įsteigti knygyną. 
Darbui atlikt išrinkta komisija. 
Taip-pat nutarta mokytis 
tras ir surengti prakalbos.

Kp. Korespondentas.

Vitkauskas 
Brooklyno 
priklausyt 

kur butų

su 
nu
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tea-

SO. MANCHESTER, CONN.
“Ktfvos” N 42 Az Zokaitis sa

ko, kad aš neteisybę rašęs, kad 
jisai iš LDLD. B0 kp- liko pra
šalintas ir kad aš apšmeižęs 
jo jpatą.

Kas deL Zokaičio, mano 
buvo rašyta neasmeniai. Kuomet 
A. Zokaitį 80 kuopa prašalino 
iš savo tarpo, mane įgaliojo, 
kad praneščia per organą “Ko
vą”, del kokios jMežasteis A. 
Zokaitis liko prašalintas, ką ir 
atlikau. A. Zokaitis skundžiasi, 
kad kuopiečiai nedraugiški. Ar 
dėlto nedraugiški, kad kartą da
vė papeikimą už A. Zokaičio 
negerus darbus ? A. Zokaitis 
reikalauja prirodyti, kada jisai 

i šmeižė socialistus.
Brolau, kas socialistus vagi

mis išvadino spalio 19 d. vakare, 
kuomet mes su draugu J. Užu
piu ėjome Spruse Streeta, ar 
ne tamsta?

Kada pareikalavome prirody- j 
ti, — atsakei, kad “Inkvizici- | 
ją” knygą pavogėme. O pats da- | 
vei minimą knygą skaityt M- 
vičiui ir jis visai nesocialistas.

Panašių prirodymų yra devy
nios galybės. A. Bireta.

S. BROOKLYN, N. Y.
Iš LSS. 20 kp. veikimo.

LSS, 20 kuopa seniau buvo 
kaip apmirus, nes buvo sumažė
jusi nariais, bet šiais metais pri
sirašė keli nauji nariai ir prasi
dėjo gyvesnis veikimas.

Lapkričio ~6 d. LSS. 20 kuo
pos buvo draugiška vakarienė, 
kurioj dalyvavo apie 50 draugų, 
blors buvp kviesti ir ne socialis
tai, bet jų kaip ir nebuvo; mat 
vietinį jaunimą kitaip negalima 
Nuvest į tokius parengimus, kaip 
$k su “pool tabeliu”, nes jie tik i 
jį apstoją daboja. Vakarienė 
pavyko labai puikiai; laike vaka
rienės kalbėjo dd. J^ Jukelis, D. 
P/ Pilka ir kiti. Aidiečių bū
relis vedamas L. Eremino sudai
navo “internacionalą” ir kitas 
paneles, kurios buvo vakarėlio 
papuošalas.
^ įiapkr. 17 d. LSS. 20 kp. bu- 
vo koncertas. Programą išpildė 
įiišrus ir . moterų “Aido” Cho- 

JįįH buvo iš “Aido” ir kvartetas, 
d;iif*du0ai/ vedami L» Eremino.

Taip-pat buvo; rusų balalaikų or-

CAMBRIDGE, MASS.
Lapkričio 11 d. Jaunuomenės 

draugija buvo surengusi prakal
bas. Kalbėtojai buvo tautiški: 
J. Baniulis ir K. Norkus; pirma- 
sai kalbėjo apie Lietuvos nepri
klausomybę ir Rusijos revoliu
ciją. Sako: “Rusijos socialistai 
jau paskelbė, kad jie duosią Lie
tuvai autonomiją, o mums reikia 
nepriklausomybės, todėl rūpinki
mės tuomi patįs”.

Antras kalbėjo Norkus. Matyt, 
da nepratęs kalbėti, — nenusi
sekė- Jis savo kalboje nujieikė j 
popiežių, išvadindamas Rymo 
trustu, kas tūliems rymionims 
labai nepatiko ir atsistoję pra
dėjo kalbėtoją “iš biblijos kri
tikuoti”; bet pirmininkas numal
šino.

LSS. 71 kuopa jau mokinasi 
puikų veikalą “švarkas ir Mili
nė”; neužilgo vaidins Bostone. 
Kuopa nutarė rengti paskaitas 
bent sykį savaitėj, jei bus gali
ma gauti prelegentą, taip-pat 
rengiama draugiška vakarienė.

Lapkričio 16 d. LSS. 71 kuo
pa buvo surengusi prakalbas. 
Kalbėjo draugas Montvidas; 
Kalbėjo apie dabartinę pasaulio 
katastrofą — karę ir Rusijos na
minę karę, kur darbininkai kovo
ja su kapitalo bernais.

Prakalba nusitęsė iki vėlai na
kties. Nepaisant to, kad kal
bėtojas gana aštriais komplimen
tais pavaišino klerikalus ir vi
sus darbininkų susipratimo prie
šininkus, publika gerai užsilai
kė iki pat pabaigai.

Aukų, agitacijos reikalams su
rinkta $5.95; į kuopą įsirašė 
nariai. Uranas.

5

HARTFORD, CONN.
Vietos LSS. 49 kp. spalio 31 

d. turėjo maskų balių. Publikos 
atsilankė daug ir balius visais 
žvilgsniais pavyko gerai. Mas- 
kuočiams buvo skiriama trįs do
vanos. Pirmą dovaną gavo d. 
M. Nigzentaitienė — 3 dol; an
trą — d. V. E. Bagdonienė r- 
2 dol.; trečią, mergina (pamir
šau vardą) — 1 dol. Reikia pa
sakyti, šį sykį draugai dirbo iš
sijuosę, kad padarius balių kuo- 
pasėkmingi ausiu, ypač dd. A, J. 
Kasputis ir Geisonas; bet iš to 
matom gražias pasekmes, nes 
kuopa gavo 65 suviršum dol. 
pelno.

L. S. F. skyrius trečią d. spa
lio turėjo taip-pat maskų balių 
Amerik. soč svetainėj. Publikos 
buvo nemažai, ir manoma liks 
keli dol. karės nukentėjuriems.

Kaip jau buvo minėta, kad 
pinigai, 
padengimo -

lią, 
agituoja 
del taip 
pakarto 
stojate?

TERRE HAUTE, IND.
Nevisai vykusios prakalbos.
Lapkr. 17 d. čia turėjo įvykt 

LSS. 169 kp. prakalbos; kalbė
to jum buvo pakviestas Valpa
raiso universiteto studentas ir 
LSS. XII Rajono organizatorius 
A. Bimbo, kuris dabartiniu lai
ku važinėja po XII Rajono kuo
pas su maršrutu.

Svetainė paimta, gerai išgar
sinta ir nekantriai laukėme mini
mos dienos; bet minimą dieną 
apie trecią vai. po pietų gauna

mie telegramą, kad kalbėtojas pa
vėlavo traukinį, niekaip anks
čiau negali ^pribūti kaip 11 vaL 
naktį ir prašo pagarsinti, jei ga
lima, kad prakalbos įvyks ant- 
rytojaus; tokiu budu kuopos na- 
riai atsidūrė keblame padėjime. 
Žinoma, ant greitųjų neapsiėjo 
be klaidos iš savo pusės, o klai
dą padarė tame, Jcad visai tą va
karą svetainės neatidarė, o tik
tai taip kur ką pamatę pasakė, 
kad prakalbos bus rytoj 10 vai. 
ryte.

Tokiu budu, daugumas nežino
jo, tai į prakalbas susirinko ma
žai, o kiti, kad ir žinojo, kartą 
suvedžioti, visai nęjo.

Reikia pripažint, kad d. A- 
Bimbo yra gabus kalbėtojas ir 
tuos, kurie atsilankė, pilnai pa
tenkino, aiškindamas 3 klausi
mus, būtent: “kas gimdo ka
res”, “privatinė nuosavybė” ii 
“kas yra socializmas”. Po pra
kalbai įsirašė į LSS. 169 kp. 4 
nauji nariai" ir keli žadėjo įsira
šyti. Dabar 169 kuopa turi 17 
narių, kas labai džiugina, nes 2 
ar 3 mėnesiai atgal turėjo tik 5 
ar 6 narius. Aukų surinkta? 
$5.55.

Jeigu nebūtų atsitikęs tas tifr 
malonumas kalbėtojui/ ar^a / 
nors kuopos nariai nebūtų paofe.^ 
rę klaidos, tai butų buvę daug 
geresnės pasekmės; bet ką dary^ 
si, kas praėjo jau nepataisysi* tik 
bus pamokinimas ateityje. * 

Skribliua.

LAWRENCE* MASS.
Lavinimosi vakaras, fe

Spalio 11 d. buvo LSS. 64 
lavinimosi vakaras. Panašas va- 
karas buvo da pirmu sykiu pa
rengtas, bet kurier lankėsi, buvo* 
pilnai patenkinti. Kalbėjo 2 
draugai ir viena draugė; vėliau 
buvo visokių pamarginimų : dau
gybė deklamacijų ir dainų, ku>' 
rias atliko socialistai ir jų prita- ^ 
rėjai. Publiką daugiausia t 
juokino saVb monologais, 
ritai atvažiavęs svečias d. 
delis kalbėjo apie dabartinę 
karę ir tos karės priežastis/ 
J. Musteikis — apie kunigų 
helius, K Kalbiu te—apie mo
terų reikalus. Nors kalbg^^T 
nėra da išsilavinę, bet F^^Jbėjo 
neprastai ir publika tapo piltai 
patenki nta. Rarneikfr



KOVA

EASTON, PA.

užim-

“Kovos“ špaltų 
turėtumėte už-

patarčiau 
balsuot 

mes išsi-
dieno
ti. B.

Širdis negali 
tam, kuris 
šios dienos 
įvairumą, 
kokiomis

■f
'■.fl

netinkama vieta. Mums ro 
čia polemizuot daug nereis 
ba visi supranta. Jeigu tas 
priimta ir nubalsuos 

tai po tam atsiras

jų (laikraščių) “tėvų” 
ekonominės papėdės, 
jų gimė net “beparty- 
Gyvenimo kelionėje

Broo- 
kita 

naują 
namo* 

100

ginčus, 
vietos, — jus patįs su- 
kad neverta balsuot už 
įnešimą.

manau,

norime, kad ji kiek ga- 
Dabar tar- 

“Kovą” leisti dusyk sa-

apleido musų eiles vien 
kad prisiėjo mokėti de- 
centų daugiau mėnesiui, 
kas gali abejoti, kad pas

>r-

Rengiasi daugiau veikti.
LSS. 42 kp. lapkr. 18 d. turė

jo pusmėnesinį susirinkmą. Nu
tarė surengti prakalbas, priej 
naujus metus.

Kalbėtojais nutarta kviesti d. 
Šukys “Kovos” adm. ir draugai 
Šaltis m Bekampis iš Brooklyno.

Prieš užgavėnes rengiamas 
vaidinti du.veikalu; jau rolės iš
dalintos.

*LSS. 42 kp. choras* nutarė mo
kintis dainuoti po du kartu sa
vaitėj ir ateinančiais metais pa
sižymėti savo veikimu.

Moterų veikimas.
Moterų ir merginų skaitlius 

mažas, bet jų veikimas didelis. 
LMPS. 14 kp. gruodžio 30 d. 
rengia teatrą ir prakalbas. Vai
dins “Karės Nuotakas” ir “Su- 
lyg Naujausios Mados”.- Kal
bės draugė Šukienė iš Philadel- 
phijos; bus ir kitokių pamargini- 
mų. >

LMPS. 14 kp. po naujų metų 
rengia prakalbas draugei Pui- 
šiutei iš Bostono.

LSS. 42 kp. taip-pat surengs 
antras prakalbas tą pačią die
ną d. Puišiutei.

Papeiktinos tik tos sesutės, 
kurios save vadina susipratusio
mis ir veikliomis, bet nepriside
da prie LMPS. 14 kp. veikimo. 
Nebijokite, sesės, jūsų gerbūvis 
nenupuls. Klystate taip manyda
mos, kad jūsų veikimui vietos 
neužtenka. Jeigu jūsų bus dau
giau, jus ir darbą didesnį 
-site.

Apsivedė civiliai šiomis 
mis LSS. 42 kp. narys 
Šliogeris su panele K. Mačiunai- 
te. Laimingo gyvenimo jaunai 
porai. Teisybė.

klaidingai šį dalyką suprantu, 
gal but, kad aš ir nepermatau 
tąs gerąsias puses, kurias per
mato ta dalis sąjungiečių, kuri 
karštai remia minimos kuopos 
įnešimą; bet kadangi šio klausi
mo svarstymui atidara vieta or
gane, tad manau, jog ir aš nepra- 

savo 
nia-

Sąjungos Reikalai

AMSTERDAM, N. Y.
Atsinaujinus LSS. 208 kuopa 

po biskutį pradeda augt ir dar
buotis. Lapkr. 4 d. 208 kp. lai
kytame mėnesiniame susirinkime 
d. A. K. Sagaitis buvo įnešęs, 
kad ateinančiais metais, geguž. 
5 d. surengt paminėjimą gimimo 
dienos Karolio Markso. Įnešimas 
vienbalsiai tapo priimtas ir iš
rinktas komitetas, to nutarimo 
įvykinimui. Amerikonai socialis
tai taip-pat prisidės prie to dar
bo.

Šiais metais socialistų balsai 
Amsterdame pakilo. 1915 m. 
kandidatas į majorus gavo tik 
79 balsus, o šįmet d. Jesse Kir
by gavo 419 balsų. Netolimoj 
ateityj amsterdamiečiai turės 
darbininkišką valdžią savo mies
te. Tarptautiškas Kareivis.

PRIE REFERENDUMO IV.
33 kp. pataisymą prie 52 kp. 

įnešimo, kad, jei bus patankin- 
tas "Kovos” leidimas, tai kad 
padidinimą narių mokesčių sprę
stų tie Pild. Kom., bet Sąjungos 
referendumas ir kad leidžiant 

.‘‘Kovą” d ii kart savaitėje, na
riai mokėtų po 5 c mėnesiui vir
šaus, ;o prenumeratos kainą pa
kelti 50c (žr. “Kovos” 45 N),— 
parėmė 151 kuopa. Taigi patai
kymas eis balsavimui kartu su 
pačiu įnešimu. *

: J< V. Stilson, LSS. Sekr.-Vert.

APSIŽIŪRĖKIME, KĄ DARO
ME.

^JPąilrodžius “Kovoje” ^2 kp. 
I^įiiciatyvai, kas del leidinėjimd 

;<Kovps” du kartu savaitėj, aš 
yisai neatkreipiau į tai atydžlos 

S&'iodėl'ekad netikėjau, jog rasis 
^LSS. bent ? viena tokia kuopa, 

kuri sutiktų duoti paremi* 
mą tokiai neapgalvotai, 52^kiio^ 

;.|fiitd:aty^ąi,- Tečiaus^ daly- 
s virto kaip tik spriešififgai^ 

? &avo apsčiai parėmimo
? ir kaip matau šis klausimą^ tu- 

rėš ei<

liaudies, nors ir patį socializmo 
principą kartais prisieina mainy- 
i ant dolerio. Šiandien tamsio- 
i minia kur-kas labiau brangi

na “Maikio pasikalbėjimus”, 
Džian Bambos” spyčius ir kitus 

panašios vertės rašinius, kurių 
privatiškuose laikraščiuose mir- 

ėte mirga, ir kurių “Kova”, 
:aipo organas socialistų organi- 

i os jok u budu neprivalo dė- 
i savo skiltis, nežiūrint to, 

ad i ir dienrašč u liktų.
štai kodėl aš nesutinku, kad 

Kova” butų leidžiama du kar- 
u savaitėj. Štai kodėl aš neno- 
iu, kad musų organas butų de

moralizuojamas ir iškreiptas iš 
/ežių, kuriomis jis eina dabarti
niu laiku! Musų pareiga yra ne 
‘Kovą” tankinti, bet steng
tis įgyti šalia organo kitą popu- 
liarį laikraštį, kurį galima bu
tų kur-kas parankiau pritaikyti 
prie tamsios liaudies, ir tuo bu
du patraukti ją musų pusėn.

M. J. Iškauskas.

me, kad tie ginčai, kurie dabar 
yra vedami tarp musų socialis- 
tiškų laikraščių, musų Sąjungai 
naudos neneša, o tik kelia mu
ši] tarpe suirutę; o tuos bereika
lingus, net ir blėdingus, ginčus 
šmetus iš musų organo “Ko

vos”, , mums bent šiame laikę 
vietos užtektų musų bėgan
tiems reikalams svarstyti, ne
tik užtektų vietos reikalams 
svarstyti, o butų vietos ir mok
sliškiems straipsniams talpinti 
r socializmo klausimus gvilden-| 
ti. luos ginčus iš musų organo 
šmest ,ir praplatint geresniems 

klausimams organe vietą privalo 
pasistengt LSS. nariai, nes jų 
yra pareiga tą padaryt, jeigu no
ri, kad butų užtektinai vietos 
gvildent visiems klausimams.

Taigi, draugai sąjungiečiai, 
zisi pasistatykit prieš save šiuos 
klausimus: 1) finansų klausimas, 
2) pakėlimo narių mokesčių 
klausimas; 3). valdžios socialis- 
ų laikraščių smaugimo klausi

mas, ir apsvarstę tuos klausi
mus, sulyginkite šių dienų sun
kenybę su “Kovos” leidimu du
syk savaitėj, ir atsiminkit, kad 
jus prašalinę iš 
visokius 
Lėktinai 
prasite, 
minimą

Aš manau, kad sąjungiečiai, 
matydami tiek daug kliūčių, ne
balsuos už įnešimą.

Ir aš da nuo savęs 
visiems sąjungiečiams 
prieš įnešimą, o tuomi 
suksime iš visų sunkenybių.

P. Balčikonis.

nutarėme parašyti Šitokią rezo- 
liuciją: • *.

Kadangi jau sykį buvo nU> 
balsuota, kad Sąjungos namas; 
butų Philadelphijoj, tai mums/ 
rodosi, kad ir užtenka. Bet 59 
kuopa paduoda naują įnešimą,, 
kad 
dos, 
kia, 
bus
klyne, 
kuopa, kuri vėl aprinks 
vietą, tai kaip žiūrim, mes 
negalėsim pastatyti nė per 
metų.

Pamislykite apie tai, visi 
jūngiečiai.

Kp. komitetas:
Org. A. Grigaitis, 
Pr. sekr. J. Antanavičius, 
Ižd. A. Maleckiutė.

sižengsiu iš si reikš damas 
’ mintį, nors su ta

no mrnčia didžiuma ir nesutik
tų. 52 kuopos įnešimą aš vadi- 
iu neapgalvotu todėl, kad ji su 
uom išlindo kaip t.k tame mo- 

xiieute, kuomet jį jokiu budu ne
galima įvykdinti gyveniman; ii 
eigų mėgintume tokius daly

kus vykinti gyveniman, tad nė- 
•kiek neabejoju, kad susilauktu
me daug didesnės suirutės ir per
versmo, negu turėjome pergyven
ti laike dėjimosi prie Socialist 
Party. Mes gerai žinome, jog 
leisti “Kovą” du kartus savaitėj 
už tą pačią mokestį jokiu budu 
nebus galima, nes negalės laik
raštis užsilaikyti; gi padidinti 
nariams mokestį taip-pat nega
lima, kadangi tokiame atvejyje 
galėtų kilti Sąjungoj suirutė ir 
tas viskas skaudžiai atsilieptų 
ant musų pačių nugaros. Juk da 
visi atmename, kas atsitiko lai
ke dėjimosi prie Socialist Party, 
kuomet daugiau, negu trečdalis 
narių 
dėlto, 
šimts 
Na, ir 
mus neįvyktų ir vėl panaši sui
rutė? Kas gali užginčyti, kad 
tūkstančiai tų musų draugų, ku
rie neseniai įstojo į musų eiles, 
neapleis jas vien dėlto, kad pri
sieitų brangiau mokėti už orga
ną? Niekas! Antra kliūtis, ku
rios delei negalima “Kovą” iš
leidinėti tankiau, kaip kartą sa
vaitėj, tai stoka gerų bendradar
bių, ’ ypač tokių bendradarbių, 
kurie savo raštais galėtų page
rinti “Kovos” turinį: padaryti jį 
gj^resnia, 'smagesniu ir višiems 

i niaž-daug suprantamu. Šian
dien mes matom, jog didžiuma 
inusų draugų, mokančių geriau

1 vartoti plunksną, nusikreipė nuo 
musų organo ir nuėjo dirbti pri- 
vatiškai leidžamiems laikraš
čiams. Gi musų organas “Ko
va” tuom tarpu esti užpildomas 
^raštais tokių rašytojų, kurių raš
tas retas nebūna redakcijos per
rašytas arba bent žymiai taiso
mas. Ir va, jeigu panašius tru
kumus mes matome dabartinia
me laike, jeigu jau trūksta 
mums spėkų padarymui laikraš
čio gyvesniu, leidžiant jį kartą 
savaitėj, tai man rodos, jog ne
galima nė svajoti apie tankes
nį jo leidinėjimą.

Trečia kliūtis, kuri, mano su
pratimu, apsunkintų leidinėji
mą “Kovos” du kartu savaitėj, 
— tai perdaug šaltas visuomenės 
atsinešimas; iš jos “Kova” ne
gali tikėtis didelės medžiagi
nės paramos. Mums, rodos, ai
šku, jog tik tas laikraštis geriau 
tarpsta ir skaitosi stipresniu, ku
ris įgyja didesnį skaitlių rėmėjų- 
prenumeratorių, ko šiandien mu
sų organui kaip sykis trūksta, 
nors tiesą pasakius, kad už jį 
nemažiau agituojama, kaip už 
kitus laikraščius. AŠ žinau, 
daugelis draugų mano, kad “Ko
va” neturi didelio pasisekimo to
dėl, nes . ji perretai išleidinėja- 
ma, ir tariant tų draugų žodžiais, 
reikia tik “Kovą” pradėti leisti 
tankiau, ir kaip bematant “Ko
va” įgis tiek daug skaitytojų, jog 
su ja negalės susilyginti jokis 
kitas lieL laikraštis. Aš gi saky
siu, ne tame priežastis “Kovos” 
nepasisekimo, kad ji perretai lei- 
^dinėjamą ir paduoda vėlesnes ži
nias; negu tankesni laikraščiai, 
bet veikiausia tame, kad ji yra 
perdaug nuobodi jr nesupranta
mą tai lietuviškajai miniai, kuri 
apart maldaknyges nieko dau
giau nėra skaičiusi. It jeigu 
šiandien mes matom, kad priva- 
tiški soc. laikraščiai patraukė 
tamsiąją; minią savo pusėn, tai 
turime suprasti, jog jie tą atsie
kė ne tankiu sava 
bet prisitaikymu prie , tamsios

ŽODIS APIE DUSYK SAVAI
TĖJ “KOVOS” LEIDIMĄ.
“Kovos” N 40 tilpo 52 kp. į- 

nešimas leisti “Kovą” dusyk sa
vaitėj. Mano nuomonė visai prie
šinga leidimui “Kovos” dusyk 
savaitėj; mes žinome, kad “Ko
vą” leidžiant du sykius, butų 
kitatiek (?) išlaidų, o pini gi] ižde 
kaip tik nesiranda tiek daug. 
Taigi “Kovą” leidžiant du' sy
kius savaitėj, reikėtų padidint 
ir narių mėnesines duokles, o tas 
labai pakenktų LSS. augimui, 
nes mes tai žinome iš patyrimo. 
Kuomet prisidėjome prie Soc. 
Partijos ir padidinome duokles, 
tai musų S-goj beliko tik pusė 
narių. Aš manau, kad to fakto 
niekas neužginčys, nes da visi 
atsimename, o kada IX S-gos 
suvažiavime tapo numažintos na
rių duoklės, tai nuo to laiko mu
sų LSS. pasididino dvigubai. 
Tas parodo, kad nariam TIždėt 
didesnes duokles negalima, nes 
tas-vestų Sąjungą prie puolimo. 
Antras dalykas, tai pavojūs iš 
valdžios pusės, nes yra žinoma, 
kad straipsnius, kuriuose kal
bama apie politiką, reikia verst 
anglų kalbon, kas apsunkina re
dakcijos darbą, o leidžiant dusyk 
savaitėj, reiktų daugiau darbinin
kų. Negana to, mes matome, 
kad valdžia yra pasiryžusi 
smaugt socialistišką spaudą, 
kaip įmanydama, taigi ir musų 
organui ““Kpvai” gręsia atėmi
mas antros klesos pačto teisių; 
to mes galime susilaukti bile lai
ku, nes jau panašiems laikraš
čiams atimtos antros klesos 
siuntinėjimo teisės; tą jau visi 
žino. Taigi tokiose aplinkybė
se mes negalime ir mąstyt apie 
“Kovos” leidimą dusyk savaitėj, 
nes mums reikia rūpintis, kad 
galėtume išlaikyt “Kovą”, leisda
mi bent vieną 
syk leidimą, 
reikėtų bent 
Kuomet ateis
tai tuomet mes galėsime įkunyt 
be jokių ginčų tą klausimą, o 
dabar tam yra daug kliūčių.

Gal tūli draugai sakys, Kad 
dabar Sąjungai padidėjus, padt 
dėjo ir visokių reikalų skaičius 
ir nebesutelpa visi straipsniai, 
leidžiant vieną sykį savaitėj/----
tiesa, išdalies, gal ir taip, bet 
mano nuomone, tai užtektų da
bartinės musų “Kovos” musų S- 
gos didumui visiems bėgamiems 
musų reikalams apsvarstyti ir 
liktų moksliškiems straipsniams 
vietos, kad butų kitaip vedama 
musų “Kova”, ne-taip, kaip kad 
dabar, Sąjungos organe nebėra 
vietos LSS. reikalus fevarstyfi, o 
visas musų organas paverstas į 

‘kritikavimą ir kitų griekų ro
ką vimą, tai apie social-patriotus, 
tai apie privatinius soc. laikraš
čius, tai apie opportunist u s, val
džios Wtarėjus ir panašius daly
kus. Taigi, draugai sąjungiečiai, 
norint daugiau ,vietos turėti L. 
S. S. reikalams svarstyti,, reikė
tų tuos visus bereikalingus gin
čus išmest iš musų organo “Ko- 
vos” špaltų,, nes mes jauzino-

sykį; o apie du- 
mano nuomone, 
dabar užsimiršti, 
tinkamas laikas,

negu blėdies, neša socializmui. 
Kas laikraštį įsisteigia, kad išsi
sukus nuo “ševelo”, tas turi jį 
taip ir vesti, jei nori jo (“ševe
lo”) išvengti. Tą liudija musų 
broliškų laikraščių istorija, kuri 
rymo ant 
paprastos
4-kur e 

viski...”
taip-pat ėjo besiramstydami (be
gu kitaip ir galėjo!) ant savo 
ekonomijos kriukio-patajkavimo. 
Kad laikraštis nuo tokios “ydos” 
butų liuesas, tai jis turi būti lei
džiamas ir kontroliuojamas pa
čios organizacijos. Tokia musų 
nuomonė apie darbininkų spau
dą. Musų gi, liet. soc. spauda, 
kaip tik ant tokių pamatų stovi, 
kurių mes negalime užgirti. Te
čiaus, jei jau klaida padaryta, tai 
mes
Įima, butų taisoma, 
sime 
vaitėj, taigi ar nebūtų praktiš
kiau, kad, ažuot leidus “Kova” 
dusyk savaitėj, nupirkus “Lais
vę”? “Kovos” leidimas dusyk sa
vaitėj negalės nepakenkti “Lai
svės” medžiaginiams reikalams 
ir pasekmėje to tarp S-gos or-j 
ganų ir “Laisvės” santikiai da 
labiau pablogėtų. Atperkant 
“Laisvę”, pašalintume iš kelio 
vieną konkurentą, ir dalinai pa
dėtume atitaisyti tą klaidą, ku
rią, kad ir be blogų norų, aplin
kybių verčiami musų draugai pa
darė sanryšyje su privatinių lai
kraščių leidimu. Tečiaus, jei 
draugai “laisviečiai” tame butų 
nesukalbami, tai musų nuomo
ne, kaip galima greičiau pradėti 
leisti “Kovą” dusyk savaitėj.

P. S. Ši nuomonė, išreikšta ir 
nutarta paskelbti organe LSS. 
17-tos kp. mėn. susirinkime, įvy
kusiame 4 d. Lapkr. 1917 m.

P. M. Balsys, 
M. Januškevičiūtė, 
KL J. Navickas.

43 KP. NUTARIMAS.LSS.

lygMs *r kad nei 
žmogaus laimė ne-

§iuomi pranešame, jog mus, 
LSS. 43 kp. vienbalsiai nutarė, 
kad sumanymas leist "Kovą” du 
sykiu savaitėj ir pakelti prenu
meratą 50c metams ir narines 
doukles 5c mėnesiui yra geras. 
Musų 43 kp. tam sumanymui 
pritarė, tik tas klausimas turi 
but paleistas visos S-gos nubąj- 
savimui.

Fin. rašt. S. Januška, 
Pr. rašt. J. Ruzgą, 
Org. A. Staškus.

duoti sielai 
atydžiai pa- 
pasaulio su- 
į drįžąsias 

yra numar- 
dabartinės 

Mes gi snau-

KELETAS ŽODŽIŲ LSS. V 
RAJONO DRAUGAMS.

Draugai, nesmagu man tarti 
keletas žodžių į jus* kodėl jus 
taip susnudę šitam momente, 
kada reikia but gyvam kiekvie
nam žmogui, kuris jaučiasi žmo
gum,
ramybės 
žvelgs į 
rėdymo 
spalvas, 
gintas proletariatas 
sistemos galiūnu, 
džiam, nepažindami savo varsos? 
kurios dažas yra vienspalvis, be 
jokių pamarginimų. Gerbkim tą 
spalvą, glauskimės po savo vėlia
va ; ir bus musų klesa laiminga, 
jeigu po vienspalviu ženklu visi 
glausis, kurį Šiandien neša, nu
vargęs, nusikamavęs nuo sun- 
kąus darbo, bet susipratęs darbi
ninkas, arba geriau sakant, or
ganizuota darbininkų dalelė.

Mes gi neva organizuoti, neva 
susipratę, bet kas iš to, kad bi-' 
jomės nesusipratusių darbinin
kų minių, slapstomės, kad kas 
nesužinotų, jog nies susipratę, 
kad mes stojam į eiles kovotojų 
už savo teises; vietoj to neno
rim išsireikšti viešai, kas mes tCK 
kie esam, ir liekamės lyg sla
pukai darbininkų klesoj.

Štai kame dalykas: mes sa
vais reikalais mažai rūpinamės. 
Ar gal musų V-Jas Rajonas taip 
mažai turi tokių narių, kurie pa- . 
žintų savus reikalus? Konferen
cijose, rodos, vistik randasi už
tektinai spėkų pakelti tokių 
klausimų, kurie /judina darbi
ninkų klesą žengti pirmyn, bet 
kas iš to, kad konferencijų tari
mai ir pasilieka tik tarimais, 
neįvykdomais gyvenime? Tame 
ir yra musų visa kaltė.

Norint darbą pastūmėti pir
myn, turit, visi draugai,- juom 
užsiimti, bet nesukraut visą 
jungą, visą sunkenybę vien tik 
ant kelių narių, kurie nenuils
tančiai dirba, "pašvęsdami visas; 
savo spėkas ir trusą visuomenės 
gerovei. Sukraunant ant kelių yi- 
są sunkenybę, dažnai pasitaiko,/; 
kad paalsinam ir geriausią veK;? 
kėją, atimam energiją jam ntio-^ 
sakiai veikti, be kitų prif^iino<^

Štai faktas, kad musųfkuopos • 
nepildo savo uždavinio. Rajono į! 
sekretorius pakvietė per organą / 
“Kovą”, kad nominuotų rajono ; 
viršininkus. Nesulaukė prisiun- 
čiant kuopų nominacijos; kyie- ; 
čia laiškais, ir tas-pit; na^ ir kas < 
reikia daryti, ųprint legaliai iįfH 
laiku savo darbą atlikti? Iš 8 ; 
Kuopų, kurios V Rajone gyvuo
ja, nominuoja viršinipkus ^,vos' 
dvi. Na, ir iš tų dviejų reikia 
daryti balsavimo blanką. TarJkųj^ 
gi musų da 6 kuopos^ kad jos . 
nenominav©?. Su rinkimais gal L 
ir tas pat bus^ Ir kaip gali jaU^^ 
stis tie rajono viršininkai šito- -; 
Idoj'“tvarkoj”?

Kitas keblumas' su musUxR^t^ 
jonu, tai su maršruto rengimu. 
Visados kuopos reikalauja, kad 
Rajono# organizatorius rengtų 
kuodaugiausia maršrutų say</rįi^ 
jone, kad gautų kuogeriausių 
kalbėtojų, kurių mums šiuojįai- 
ku labai trūkstą. Bet pasvarstyt, 
kas maršruto lėšas uždengs, tai 
ir r turi pianiiotį patš organizato 
rius? iš kokio šaltinio reikės jas

LSS. 71 KP. NUOMONĖ 
del sumanymo pirkti “Laisvę” ir 
leisti ‘‘Kovą” dusyk savaitėj.

71 kuopa, Cambridge, Mass., 
laikytame susirinkime lapkr. 11 
d. 1917 m., svarstė visapusiškai 
minimą įnešimą ir vienbalsiai iš
reiškė, kad minimi klausimai bu
tų atidėti iki pasibaigs karė.

Kuopa savo nuomonę pama
tuoja sekamai:

1. Kadangi šie klausimai —
sumanymai reikalauja daug spė
kų, taip finansinių, taip dvasi
nių, o kad dabar taip viskas 
brangsta, tai sąjungiečiai, kaipo 
darbo žmonės, nepajėgs išsimo
kėt, jeigu prisieis du laikraščiu 
remti. a/

2. Kadangi kaip “Kovai”, taip 
ir “Laisvei”, iš valdžios , pusės 
gręsia pavojus, kuris gali uždary
ti abu, taip kad vietoję vienos 
žaizdos, Sąjungai galėtų padaryti 
dvi.

3. Leidinėt du sykiu savaitėj 
arba du laikraščiu, darbas taip- 
pat pasidvigubintų, o mes ir taip 
turime darbo iki kaklui: gynime 
spaudos,, 
gelbėjime

Naudos 
du sykiu 
vės’

LEISTI “KOVĄ” DUSYK 
SAVAITĖJ.

_52-ji kuopa padavė sumanymą 
S-gos referendumui, kad organą 
“Kovą” leidus dusyk savaitėj. 
Tą sumanymą parėmė atsakantis 
skaitlius kuopų ir jis jau eis vi
suotinam S-gos nubalsavimui.

Tuo klausimu ir mes norime 
tarti savo žodį. Sumanymas — 
leisti “Kovą” dusyk savaitėj— 
geras ir remtinas. Bet mes no
rime atkreipti draugų domą dar 
ir į kitą dalyką. Kaip žinote, 
musų broliškų laikraščių atsirą- 
dimas buvo nenormalis ir dabar 
iš tos priežasties turime nemažai 
bėdos...

Musų, kaipo socialistų, idealas, 
yra socializmas, t. y. tokis drau
gijos sutvarkymas, kur žmorfės 
butų 
vieno
siremtų ant kito arba kitų nelai
mes. Ir kad kova už tą šventą 
tiesą butij pasekmingesnė, tai 
mes jungiame savo iėgas daik- 
tan — organizuojamės. Nors ir 
organizuotos kovos keliu mes 
einame, tečiaus būtinai mums 
reikalingas kelrodis7spaudą. 
Spauda organizacijai geriausia 
priemonė siekimui prie tikslo.

Darbininkų organizacija be sa
vo spaudos, tai, nelyginant, pa
liegėlis be lazdos... Ji—ginklas 
su musų idėjos priešininkais! Tr 
tas ginklas—spauda—turi būti 
ne vienos ar kelių ypatų" rankose, 
bet pačios organizacijos, kaipo 
iėgos, kuri tinkamai gali tą gin
klą vartoti. Norėti, kad kas iš
sižadėtų savo medžiaginių ir 
dvasinių reikalų, o dirbtų tik 
socializmo idėjai, leisdamas tuo 
tikslu laikraščius, mes nepriva
lome. Mučelninkais mes savo 
draugus negeidžiąme matyti! 
Taip-pat mes negalime toleruo
ti tokius musų draugus, ką laik- 
raščiųs užsideda, kaipo “profe
sionalai” kovoj e už savo asme
nį, buvj, kaip jie kad sakosi, ne- 
norintįs “imtis už ševelp”. Mes 
bevelytume,, kad • mušu 'draugai 
duonos pėlnijimui pasirinktų ki
tokį užsiėmimą, o ne laikraščių 
leidimą. Laikraštį fnes skaito-

šusirinkimų laisvės, 
darb. vadų i%tt.
išleidinėjime “Kovos” 

arba nupirkime “Lais- 
labai didėlės nesimato.

LSS 71 kp. komitetas:
Org. Ja A. Valeika,
Rašt. J. N. Trucen, 
Ižd. J, P. Bertulis.

utį aš ir

fe

daiktą.
imasi leisti
Mos - r ųšies

daugiau,:

PROTESTAS.
v Mes, i-SSx 117 kuopą,; E. Pitt
sburgh, Pa., laikytame savo su
sirinkime 11 i spalio., s. tnęty

kį kovoj už socializmą, o ne 
kaipo medžiaginių reikalų (as- 
menio) apįrupinimo

Tas, kas laikraštį 
tik todėl, kad jis j 
amątininkąSjjjnaųdo'
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tas

mo

rei
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LD.LD. REIKALAI

va

rajono

ant-

neapsižiūrėjimo pa-

'Naująją Gadynę

„;-įjtojįps

403 Lyon Building ? 
SEA1 TLE, WAM1

arbži 
iždi-

Moka pomirtinių $150, $300, $600 
ir $1.000. Moka ligoje pašalpos— 
$6.00 $9.00 ir $ia.oo j savaitę.

buvo 
Cent, 
buvo

pasiusti kur 
J. Šukys, a d m.

Į darbą, draugai; jeigu sėsime, 
tai ir plausime!

S. A. Dementis,
v LDLD. 56 kp. seklį

būdamas LSS. 
f, "Liet S,; 
be to da 
.K. sekr.,

jis jas perduotų tos dr-jos ižd. 
Ęr;Liyoškevičiui. Bet Ak. jų ne
pardavė. Vėliaus, nors jis tapo 
prašalintas iš abiejų organizaci- 
jį£xbet tų aukų vistik neatidavė, 

kas gali tikėtis, kad jis gera 
valu atiduos?

Man rodos, aiškumo pakanka, 
kad mums reikia apsižiūrėti, ką 
priimam j LSS.

T. Žebrauskas.

Ir jau 
sočia-

nas.; 
ms

LSS. VII Raj. org.
K. Arminas.

Skaitykit ir platinkite 
“NAJĄJĄ GADYNĘ

Great Neck, JL, L, NL Y. 
Aukos poL kankiniams.

Išleistuvėse į kariuomenę d. 
F. M as taus ko, aukojo: F. Klas- 
tov ir O. Vasiliauskiutė po $1; 
T. Blideikis, J. Gilmon, J. Bla
žienė ir F. Y. KJAstow po 50c; 
A. Jaškauskas 30c; O. Jusiutė 
ir J. KJastow po 25c. Viso $4.90. 
>' Aukotojams tariu ačiū.

F. Klastow.

Kapitalas 1 Sausio, 1917, $145.000 
Pomirtinių išmokėjo ... . $92.715 
Ligoje pašalpų .$52-813

Advokatas ir Notarius
K. Kraucziunas

S. Liutkus, K. Kiceina, F. Pi 
tavage po 50c; J. Kcntrus $1 
M. Budreckis, A. Makutėnas, F 
Petrašiunas, P. Lenbarkas, A 
Lokoševiče, S. Yankauskas, A. 
Kušlis, B. Saulėnas, D. Staniulis, 
A. Staniulis, J. K. Plungis, A. 
Arosimoviče, J. Pinken, A. Tka- 
ębuk, P. Kablis, E. Sherai is, J. 
Kariinsky, E. Kariinsky po 25c; 
A* Cėsna, V. Sheralis, P. Ja
niūnas po 20c; J. Kiceina T. Ku
šlis, P. Kardokas,. Karnosevitz 
po 15c; A. Pretkunas 10c; B. 
Majauskas 50c. Viso su smulkio
mis aukomis $8.80. S. Liutkus.

Pinigai priimti 
reikia.

Sheboygan, Wįs.
Aukos politiškiems kaliniams.

kSS. 152 kp. sayo susirinkime, 
laikytame Union Hall, New 
York Ave. ir 8th St, spalių 21 
d,> 1917 m., tarpe kitų svarsty
mų; nepamiršo ir savo draugų 
kalinių. Nutarta aukot po kiek 
kas išgali. Aukojo -šie draugai: 
R Sulčulis, K. Mickevičius, J. 
Bernodas, G. J. Mikelaitis po 
50&; J. Manelis, P. Urbanavi- 
cįa; M. Šulčiuvienė, J. Šulčius, 
J. Montvila, P.- Mockapetris po 
25c^P. Bartuškevičia 20c. Viso 
aukų nurinkta $3.70.

VSrde LSS. 152 kp. tariu ačiū 
G. J. Mikelaitis. 

pasiųstos kuj- reikia.
J. Šukys, adm. '-’y

pasemti. Nes kuopos apie savo 
rajono iždą taip-pat mažai tesi
rūpina; net* narinę mokestį į lai
ką prisiųsti užmiršta; turtų se
kretorius turi po kęlis kartus ra
ginti užsimokėti.

Organizatoriui rengiant marš
rutą, taip-pat labai sunkina laiš
kų rašinėjimas delei prakalbų 
rengimo: prisieina po kelis laiš
kus rašyti iki pilnai sužinai, ar 
rengs prakalbas ar ne.

Taigi dabar aš paduodu šito
kį būdą maršrutų tvarkymui. 
Kurios kuopos, norėsit surengti 
prakalbas . gruodžio 
greitai praneškite man. 
noki t 
butų 
koks 
gavęs

STAMBI KLAIDA.
Nx 46 "Kovos” tilpo iš 

chesterio, N. Y. straipsnis 
galviu "LSS. 7 kp. Agitacijos 
Komiteto atsišaukimas į apylin
kės LSS. kuopas”. Delei bendro 
kuopų sąryšio turėjo būti pami- 

■ netos ir 154 kp. Schenectady, ir 
208 kp. Amsterdam. Turbut, 
spaustuvėj pasidarė ta klaida, 
nes straipsnyje buvo paminėtos 
visos šešios artimesnės kuopos, 
o N 46 "Kovos” visai nebuvo 
paminėtos minimos dvi kuopos.

Todėl geistina, kad atkreiptų 
atydžią į musų atsišaukimą apy
linkės kuopos, kaip tai 33, 154r 
208, 3, 244 ir Youngstown kuo
pa, kurios nežinau numerio; tai 
tilpo N 46 "Kovos” 7 puslapyj. 
Visais reikalais kreipkitės į 7 
kp. Agitacijos Komiteto raštinin
ką. K. Armonas, y ^7

137 Sellinger St.,/Rochester, 
N. Y. ' 1

LSS. 21 kp. Herrin, Ill. pas
kyrė iš iždo $5.00 "Nauj. Gady
nės” fondui aukų. LSS. 21 kp. 
rašo: "Geistina, kad ir kitos kp. 
pasirūpintų prisidėti kuom-nors, 
kad padaryti "N. G.” tvirčiausiu 
žurnalu Amerikoj”.

Fin. sekr. F. Chesekas.

M^ote, kas išėjo iš bendradar- 
fmo su tautininkais Lietu- 

Vl1 JJDienoj. Lietuvių Dienos au- 
. kas jie laikosi, tikėdamiesi jas 
suvartoti savo politikos tikslais. 
Tik didelis visuomenės spaudi
mas gal priverstų juos bent da
lį tų aukų paversti tiems tiles- 
lams, kuriems jos buvo surink
tos.

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie
timo, taip gi duoda pata
rimus per laiškus.

V RAJONO 26 KONFE
RENCIJA.

Rajono kuopos malonėkite 
išsirinkti atstovus į šią konfe
renciją ir paduokit įnešimus nau
dingus Sąjungai ir mųsų rajo
nui. Matydami, jog mums visgi 
ko-nors trūksta šiame momente 
uz neveiklumą savo užduoti. 
Bandykime tą pataisyti.

Konfeerncija įvyks gruodžio 30 
d., Minersville, Pa., svetainėj P. 
Lietuvninkienės, 465 North St. 
Prasidės 10 valandą ryte. Atsto
vai malonėkite pribūti į laiką.

V-to Raj. LSS. organiz.
J. Ramanauskas.

Argentinos L.S.S. Reikalai
Apsižiūrėkime, ką priimame į 

Liet Soc. Sąjungą.
Tankiai turi daug, nesmagu

mų LSS. Arg. ačiū vien savo ne
apsižiūrėjimui. Į LSS. Arg. pri
imama tokie asmens, kurie pask 
žymi biauriaias pasielgimais, pa
skui skriaudžia LSS. ir pirm 
tapsiant nubausti, patįs pabėga 
iš LSS. Tuo tarpu visoki patam
sių apuokai rąšo bjauriausias ko
respondencijas, šmeiždami LSS. 
ir primesdami jai tokius asme
nis, su kuriais LSS. jau nieko 
bendra neturi. Paprastai tas at
sikartoja "V. L.”, kaip kad pa
staraisiais laikais yra primetami 
tūli asmens LSS-gai, nuo kurių 
turi nukęsti LSS. ir kartu da 
jų yra nuskriausta.

Štai , tie asmens.
Čia gerai žinomas Bal., būda

mas LSS. 2-ros kp. nariu, nu
skriaudė merginą moraliai ir ma
terialiai : suvyliojo meilėj ir iš- 
vyliojo 200 pesų pinigų, sakyda
mas, kad jis ją vesiąs. Bet jis 
jos nemanė vesti; ji pareikalavo 
pinigų iš B. ir pareikalavo LSS. 
2-ros kp., kad jis butų nubaus- 
tas. Bet jis pirm jam teikiamos ; 
bausmės užreiškė, kad daugiau ; 
nebepriguli LSS. 2-rai kuopai. 
Be to, jis, būdamas 2-ros kpi 
ižd., pinigais kuopą nuskriaudė 
keletu pesų. O šiandien visoki 
patamsių apuokai jį primetė L. 
S. S., nors ir jis pats drauge su. 
tais, kurie jį teikia Sąjungai, 
biaurioja socialistus, kiek tik jo 
burnelė leidžia.

Kitas "geradėjas” N. M., taip- 
pat būdamas 2-ros kp. nariu, su- 
žiniai ar nesužiniai patarė A.

> Stanaitei pasidėt 220 pesų pinigų 
■ pas tūlą moterį, užtikrindamas
• jos teisingumą. Vėliaus ta mo-
• teris pasakė merginai,, kad jos 
pradėti pinigai tapę /^ngti. 
Mergina, neturėdama jĮ°kių liudi- 
jimų rankose, turėjo ..sutikti 
tuo. Na, o tada visofc* Patam
sių apuokai,'negeresnė M., j 
šaukia, kad LSS. tai esanti va
gių šaika, kuri užsiimanti iš mer
ginų pinigų vyliojimu. M. pr.r- 
ma, negu LSS. jį ištyrė ir' n ų- 
baudė, taip-pat pats laišku 
reiškė, kad daugiau jau nebepri
klausys LSS. 2-rai kuopai, 
šiandien pats juokįa&T ii

DRAUGŲ DOMAI.
Per LSS. VII Rajono komi

teto suvažiavimą lapkr. 11 d. In
kerman, Pa., delei neatvykimo 
"Legal Aid Society” (Politikos 
Kankinių Gelbėjimo) pirminin
ko d. K. J. Benio paaiškinimui 
delei kankinio d. P. Saudargo 
vienbalsiai nutarta pat raukt į 
trečiųjų teismą del išsiaiškinimo 
neaiškaus bylos vedimo.

Kol teismas įvyks, d. Benis iš 
komiteto pirmininkystės VII 
Rajone lieka suspenduotas.

Politikos kalinių reikalu greip- 
kitės į komiteto sekretorių A. 
Adomaitį, 221 Beatty St., Par
sons, Pa, arba pas iždininką S. 
Pietarį, 17 Murray St., Wilkes 
Barre, Pa.

Ižde yra apie $50.00.
LSS. VII Raj. org.

K. Arminas.

Ar plinka jums pluakal?
Ar pražilę Jusu plaukai nuo metu? Ar 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir 
limpant! jie? _

Ar randas plalakotes, niežas odos galvos?
Ar pllnkl, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas ls aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkitės apsauguotl jos. Užsakykete 
iluostrota knygute j ubu prigemta kalba: 

"TEISYBE APIE PLAUKUS,"
Paraki t a europos garsingo specialistu 

kurioje randas Įvairios žinios:
Gražybe plauku,—sudėjimas plauko ir 

Sdos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
’ žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą lr išau

ginti plaukus.—Ir kaip tai i penki us sava* 
tis turėti gražius plaukus.—Ž11L plaukuaL 
—Bkrzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
kilę tu.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galęitie pertlkrentl kiekviena, kad 

gyduoles C A L v ACURA sulaiko slinkimą 
plauku prašalina plaiskotes ir augina gra* 
sius plaukus Uįt 10 centu arba krasos 
markėms prisiustus sykiu su Jusu antrašu. 
Męs Ifisiučeme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 ir knygute "Teisybe 
Apie Plaukus?* išplaukėte žemiau atspau
stą kuponą Ir siuskete Šlanden.
Union Laboratory, Box 542, Union, N. 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
SIučlu 1 dedamas 10 centu del apmo

kėjimo kaštu pers Jutimo, meldžiu Išsiųsti 
tnan tojaus jnsu dolerine dėžutė Calvacura : 
y. 1 ir knygute "Teisybe Apie Plaukus.* i 
tPasluskeie sykiu kuponą su jus u antrašu.)

PAIN-EXPELLER
tai kiekvienos šeimynos geriausia draugas, kuris 
tikrai pageibi nuo visokių kentejimų ir skausmų.

RS' Dabartinės gyvenimo aplinkybes privertė, mus pa- 
9 H branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų 
N 9 didclj. f ... j .
I K Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
S H gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi-

I duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
■ ■ už pigesnę čienią.
II Ši$ seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 
9 fi pakcliie, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
SI outų ant pakelio ženklas „INKARAS’ ir žodis 
ii „LOXOL,” o taipgi musų pavarde.
| Tikrasis PAIN-EXPELLER1S parduodamas visose 

H aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
pirkt buteliuką už 65^ centus, nes jame yra gyduolių 

dvigubai daugiau, negu už 35 centus,
F. AD. RICHTER & CO. įįt

74-80 Washington Street, New York

r nio 
buvo) LSSr 
$11,80^

Tai j musų 
sėkmės I

Ketvirtas, 
Į-mos ku\0P0S nariu 1 
Draug. JtfMkr,Kar.”, 
pastarosios dr-jos C. 
nuskriaudė / pastarąją dr-ją su
virs 20 pWų. LDLD. 60 kp. Su* 
rengė vakarą, kuriame tapo su
rinkta aul£ų nuk. nuo karės $20. 
50, Tosj aukos buvo perduotos 
Ak., kaide tos d^jos sekr., idant

Tdot. 
rinkom ir mes; 

1-ma kp. Berisso

LSS. ( 
kad jis 
klauso, 
no j o, ka 
perdavė, 
lavo, kiid aukos butų sugrąžin
tos atgal, bet J. Balakas to neda-< 
rė. VJėliaus, susidėjus daugiau 
jo uge/rų” darbelių, pamatė, vy
ras, k/ad gali būti nubaustas jr 
prašalilntas iš LSS., tad pats pir
ma prasi skubino užreikšti, kad 
jau daugiau nebepriklausys LSS. 

^2-rai ^kuopai. O tas aukas tai 
grąžina da ir šiandien, ir kažin, 
ar apsiimtų kas atspėti, kada jis 
jas ^ugrąžjs. Prie to da turi J.

cas porą pesų už "Rankpel- 
pardavinėjimą, kada da jis 

narys; viso labo

Šiuo pranešimu užsibaigia 
tarnyst VII Rajone.

LSS. VII Raj. org.
K. Arminas.

DRAUGŲ ŽINIAI.
Per VII Rajono komiteto su

važiavimą, 11 lapkr., Inkerman, 
Pa., vienbalsiai išrinkta liglaiki- 
niu Agitacijos fondo pirmininku 
d. J. Ulis, 26 Essex Lane, Wil
kes Barre, Pa.

Delei rinkimo aukų agitacijai 
kreipkitės į d. Ulį, o ne į d. Šo-

Ar skaitei mėnesini žurnalą .

“Moterų Balsą”
Leidžiamą Liet Mot Progr. 

Susivienijimo?
Jei neskaitai, tai tuoj užsira

šyk. Kaina metams $1, pusei 
metų 55c., Adresas >

MOTERŲ BALSAS" 
229 N. 6th St, Philadelphia, Pa,

OUSI VIENI JIM AS LIETUVIŲ AMERIKOJE yra seniau- 
šia, didžiausi ir tvirčiausia apdraudos, pašalpos ir kultūros 

organizacija. Kuopas yra visuose miestuose* Norėdamas 
prisirašyti, kreipias prie vietinės kuopoš, arba norėdamas pl^ 
tesnių informacijų, rašyk pas Centro Sekretorių, šiuo adrėsaį^

A. B. STRIMAITIS
307 WEST 30TH STREET, NEW YORK CITY

Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, 'nežiūrint, ar tie receptai 
Lieitivns ar Amerikos daktarų 
Tai vienatinė lietuviška aptieks 
Bostone ir Massachusetts valęti- 
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per express

k. Šidlauskas
Apdekorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

TeL So. Boston 21014 ir 21013

LAWRENCE, MASS., LIETU
VOS ŠELPIMO FONDO.

Atsišaukimas.
Mes, Lawrence’o vietinis, su

sidedantis iš visų draugijų, Lie
tuvos. Šelpimo Fondas, atsišau- 
kiąm į visų Jungtinių Valstijų 
įhiestų ir miestelių Šelpimo Fon
dus, kur išvien rinkta aukos 
Lietuvių Dienoj, lapkr. 1 d. 
1916 m., kad visi pareikalautu- 
mėt iš Lietuvių Centralio Komi
teto, kad nors dalį pinigų, kurie 
yra padėti Raudonojo Kry
žiaus globoj, išsiųstų lietuviams 
nuo karės nukentėjusiems; jei- 
gu negalima j Lietuvą, tai nors 
į Rusiją, kur yra pabėgėlių. 
Mes matom, kad L. C. K. apie 
tai mažai tesirūpina ir paskelbė, 
kad negalima esą siųsti pinigij 
badaujantiems Lietuvoj. \

Bet pasirodo, kad į Rus?^ nu
siunčia pavieniai žmonės savo 
giminėms, ir ten paima pinigus. 
Kodėl gi negalima yra išsiųsti 
L. C. K-tui? Gal mažai rūpinas 
apie tai?

Todėl mes ir sumanėm, kad 
visi Jungtinių Valstijų atskirų 
įmestų Šelpimo Fondo Skyriai 
pareikalautų, ir butų galima tai 
padaryti.

Argi bus geriau, kad mes pini
gus banke laikysime, o musų 
tėvukai ir giminės su mažais 
kūdikiais išmirs badu į Kam gi 
tada tos musų aukos bus reika
lingos, kada neturėsime ko šelp
ti jomis? y

L. Š. F. Komisija:
Ant. Želionis, 
A. J. Remeika, 
P. Biliūnas.

mėnesyj, 
. Susiži- 

su miesto valdžia, kad ne- 
keblumo surengus. Žinote 
keblumas šiuo laiku. Aš, 
pranešimus kuopų, norin

čių rengti 1 prakalbas, paskirsiu 
datas, kuriai kuopai kada rengti. 
Tą išpildę, palengvinsit man 
darbą, ir jums bus parankiau. 
Draugai, bukime gyvį ir pradė
kim daugiau rūpintis savais 
Italais.

Raj. organizatorius 
J. Ramanauskas,

S. 4th St., Minersville,

Aukos
Elizabeth, N. J. Aukos Am. 

politiškiems nusikaltėliams. Au-

LSS. VII RAJONAS. 
Pranešimas.

Per VII Rajono komiteto su 
važiavimą lapkr. 11 d. 1917 m 

Moj^^Itikerman, Pa., vienbalsiai nu- 
' tarta atsaukt d. S. P. Šoną iš A- 

:;gįta£ijos fondo pirmininkystės už 
^^^^{leveiklumą.

Trečias geradėjjas J. B. 
LSS. 2-ros kp. rparys ir da 
Kom. iždininkes, kada 
1915 m. renkama aukos 
vos” presui i4 išleidimui 
ir Soc.”. T.^da 
LSS. Arg. ' 
tam tikslui į surinko aukų $2.80, 
ir jas įda/ė J. Balakui, kaipo 

ptro Kom. iždininkui, 
kas perduotų kam pri
keliaus 1-ma kp. suži- 
J. Balakas tų aukų ne- 

Tada kuopa pareika-

^ELPĮA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Ranki* 
*<nius, Imigrantus ir remia visus prakilnius lietuvių tautiš
kus ir kulturiškus reikalus.

ĮMONIŲ tfpšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNĘ” su fliio- 
trtiotu mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai tą 

gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už 
pusę kainos.

AR NEREIKALINGAS WIS. 
VALSTIJOJ LDLD. RAJO

NAS.
Draugai! Mes, vidurinių vaistė 

jų LDLD. nariai, negalime nie
ko naudingo nuveikti, jeigu mes 
nesusivienysime savo spėkų — 
nesutversime Wisconsin© vaisti
ni .rajono. Pavieniams yra sun

ku ką geresnio nuveikti —- 
nos spėkos.

Mes esame toli nuo rytinių 
valstijų, mes su jomis negalime 
nieko veiktir užtai as ir krei
piuos į jus, draugai, gyvenan
čius Kenoshoj, Racine, taip ir 
Milwaukee], kad' sutverus rajo- j 
ną. Rajonas nemažai pagelbės, ] 
gauti narių ir paplatinti' apšvie- 1 
tą tarp lietuvių darbininkų. 1

Draugai ir draugės! Jau neuž- 1 
ilgo turės įvykti LDLD. šuva- « 
žiavimas, bet jis greičiausia bus 1 
rytinėse valstijose, tai mes, pa
vienės kuopos, neįstengsime pa
siųsti ten savo atstovų; jeigu 
mes turėsime rajoną, tai jau 
nuo rajono galėsime pasiųsti, 
kad jis dtstovautų visas rajono 
kuopas. »

Praktika parodo, kad jeigu pa- 
.tįs nedirbam, tai mums niekas 
nieko ir neduoda; norint, dau
giau turėt narių, mes būtinai tu
rėsim daugiau darbuotis. Cen
tras turės paskirti gabų kalbė
toją, surengti maršrutą, bet yra 
silpnai gyvuojančios kuopos, ku
riom galėtų pagelbėti rajonas.

LDLD. centro valdyba yra 
renkama metams, bet mes mažai 
težinome, koki ^asmens priklauso 
musų gerbiamai organizacijai. 
Nors tas asmuo galėtų geriau
siai darbą atlikti, bet mes jo 
nežinome, ir jis lieka ne nomi
nuotas į valdybą. O esant rajo
nui, tą visą darbą atliktų jis, 
duotų kuopoms patarimus ir tt.

Nors butų daug nurodymų, 
kodėl 56 kuopa sumanė tą darbą, 
bet aš čia nemanau aiškinti, nes 
ir kiti draugai apie tai gerai su
pras ir pasirūpins, kad tas dar
bas stotųsi ir gyvuotų tarp Wis- 
consino valstijos musų kuopų.

Draugai, apsvarstykite šį su
manymą savo kuopų suvirinkime 
ir praneškite 56 kp. sekretoriui: 
S. A. Dementis, 728 Seventh 
Ave., Milwaukee, Wis. Jeigu 
pasirodytų, kad mes negalėtu
me vieni užlaikyti rajoną, tai 
galėsime prisidėti prie draugų ' 
chicagiečių.

TEISINGIAUSIA IR GE
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTIEKA

A Kiekvienas gali išmokti bar- 
zdaskutystės amato, plauką 
taisymo. ° manicuring^ ir tt. 

labai trumpą laiką; ir su 
mažai iskaščių. Mes moki

name moteris ir vyrus. Prašykite 
informaciją.

Nosaokoffa Barber School
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

LSS. V RAJ. KUOPOMS.
Gruodžio men. LSS. kuopų 

susirinkimuose malonėkite su
mokėti narines mokestis į V Ra
jono _ iždą nuo kiękyiera uairir 

po 5 centus už kiekvienus 3 mė
nesius, pagal V Raj. įstatymus. 
Yra kuopų, kurios nėra suvis 
mokėjusios nė už vieną 1917 m. 
bertainį. Taigi toms kuopoms 1 
prisieis sumokėt už ištisus 
tus.

Money orderius išpirkit 
banko čekį rašykit V Raj. 
ninko vardu: F. V. Balčiūnas, 
Shenandoah, Pa., o laišką adre
suoki t V Raj. sekretoriaus vardu 
žemiau padėtu adresu.

Taip-pat malonėkite prisiųsti 
pilną narių surašą, kiek kokioj 
kuopoj yra; tai pagelbės pri
rengti raportą sekamai 
konferencijai.

LSS. V Raj. fin. sekr.
J. Čiudinis, 

Box 496, Minersville, Pa.

JUS GALETE ISAUGIT1

PLAUKUS
PASEKMINGAI 
MOKSLIŠKAS 
gydymas dyMI

BUbSF& < DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.

ĮSTEIGTAS 1886 M.ETA'l

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE



New

paiė-

Kruo-

Kaiše-

Kuopų Susirinkimai

kp.

kurios 
musų

apie 
At-

Rot-
Rot- 
Hol-

St., Į nėkite vLj susirinkti, nes bus 
ite j svarbių Veikalų. Rinksime nau- 

•y ių _ya1dybų. Nepamirškite naujų 
"(Iraugų^atsivesti. — Org. J, Gri
aunąs.

Corporation, 320 Fifth
New York City, N. Y.

Liet. Atstat. Bondrove.

EASTON, PA.—LSS. 42 
metinis susirinkimas įvyks 2 d. 
gruodžio 1:30 vai. po pietų, So- 
ęiali^v svetainėj, Northampton L

visi nariai atsilankyti, nes 
renkama nauja valdyba.

Rešt. O. Valiuliene.

PARSIDUODA , FORNIČIAL 
Dalimis, ar visi, labai prieina
ma kaina. Gera proga bile kam. 
Kreipkitės į “Kovos” ofisų, 229 
N 6th St., Philadelphia, Pa.

PAIEŠKO IŠ EUROPOS.

paeinąs

jo se- 
ir Ona 
Dirvin-

ROSENBAUM

Seniausia Lietuviška

(COMPANY

'$Į§I

BANKA
PHILADELPHIJOJE

Parduoda Laivakortes ant Geriausių Linijų 
Išmaino pinigus irišsiunčia po gvarancija į visasšalis 

svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. 
AGENTŪRA GELEŽINKELIU TIKIETŲ.

605 So. 3rd|Str., PHILADELPHIA, PA

saįĮoejL‘pri»itu>K^yĮiitk~^ priuw wjwiiionjg;

"'/.r ■

Daktaras čj.
LORENZ ®

Vienatinis
Specialistas Pittsburgh© 

VYRIŠKŲ LIGŲ
Kalba Lenkiškai if Rusiškai

OFISO VALANDOSt (M
Panedėlyj, Saredaj ir Pėtayčioj
Nuo 9 ryte iki 5 vakare
Uiarninke, Ketverge ir Subatoj
Nuo 9 ryte iki 8 vakare

Šventadieniah
Nuo 10 ryte iki 2 po pietų

644 Penn Ave. Pittsburgh,

Bali Tai. LamhartJSM.

Dr. Phillip Rovno
423 Pine St., Philadelphia, Pa.

Pritarimo ▼alaados:
Nu® 10 iki3 po pietų. Nue 6 iki 9 vek irę
Galūne susikalbėt msiikai ir lenkiškai.

VIENATINIS LIETUVIS 1 
ARTISTAS ir FOTOGI

TAS PHILADELPHIJOJ. W 
Nuimu paveikslus pirmos kleaoaį, 
ir mak voju didelius v naturalis- 
kom spalvom. Darbį visados 
gyarantuoju.—Taip-pat norinti
mokintis to amato, gali atsišauki 
ti šiuo adresu: (52-17)^

/ J. DRIZA
500 So. 2nd St., Cor. Lombardai| 

Philadelphia, Pa.

L. Kamantauskas <
Lietuvis Pirmos Klesos Kos^ 5S 

tumeriškas Kriaučius.
Užlaiko automobilius ir patar* l 

nauja visokiuose reikaluose.^
675 N. 10th St., Philadelphia, PĮ |
Kreipkitės ypatiškai ar telefo-^ l 
nuokit. Bell Phone, Poplar 5152. S 

(4-18)

KOVA

Vietos Žinios

Puikiausias Teatras koks tik Philadelphijoj kadi nors buvo lošiamas

buvo išėję va-

Subatoj

Scena iš 3-čio akto.

JElPHHnes

Stilsonas tuom 
greit patėmijo

THĘ PHILADELPHIA 
ELECTRIC 

CO.

ATO SęENOJE LSS. 1 KP.,

SVARBI ŽINIA.
Neužmirškite, kad ketverge, 

'tai yra lapkričio 29 d., 7;30 vai. 
vakare^ LMPS, Richmondo kuo
pa rengia puikų vakarėlį. Vaidins 
komedijų -‘JBe šulo”^ ir daugiau 
bus pagrąžinimų,

Programui pasibaigus bus šo
kiai.

Jus visi žinote, kūi- yra Lietu
vių Muzikališka svetainė: Alle
gheny Avė., ir Tilton St., — tai 
ten ir važiuokite. Rengėjos,

Užkviečiame kaip Phila., taip ir apylinkės lietuvius kuo skaitlingiausia atsilankyti, 
Į tokia proga retai pasitaiko. Tikėtus pirkite iš kalno, peš sėdynės numeriuotos. ;

Įžanga 75c, 50c ir 35c. Lošime dalyvauja didžiuma geriausių vietos artistų. Į.
NEUŽMIRŠKITE DATOS IR ADRESO! Kviečia RENGĖJAI./

MERCANTILE HALL, PHILADELPHIA, PA

STREIKAS!
• Streikuoja Wm. F. TaubeFs 

5 Inč. dirbtuvės. Mes norime pri
nešti visiems vietos ir apylinlcės

- .gyventojams, kad neitumėte i tą
dirbtuvę dirbt, nes čia darbinin
kai streikuoją ir jus nebūkite to 

P streiko laužytojais.
d' Jeigu jus galite, tai ma- 
A lonėkite mus paremti toje mūsų
- sunkioje kovoj.

Streiko Komitetas.

Pėtnyčios vakare, lapkr. 23 d., 
“Kovos” name ant antrų lubų 
kilo didelis- gaisras.

Gaisras prasidėjo kriaučių dir
btuvėj, apie 7 vai. vakare, kaip 
tik tuom sykiu, kuomet visi “Ko
vosv darbininkai 
karieniaut.

Šerai, kad d. 
laiku dirbo, tai 
ir pašaukė ugnagesius.

“Kovos” spaustuvei taip-pat 
padaryta nuostolių — sulieta 
kiek knygų ir ant rytojaus dar
bininkai negalėjo dirbt — nebu
vo elektros.

Redakcijos Atsakymai
į;' ■; Mįriadan Važiuoju, Waterbu- 
»-į- “Bukite ndclaidin- 

gi” parašyta perdaug aštriu to
nu, jokiu budu negaGme suvar-

PRAGYVENIMO 
BRANGUMAS

Susimažina, vartojant Elektrikų 
namuose. Ar Jus žinote, kad e- 
lektrą yra vienatinis prietaisas, 
kuris kįlant kitoms pragyveni
mo kainoms, kaskart puolė že
myn savo prekę. Ar Jus norė
tumėt pabandyti Jūsų namuose 
vienų iš Elektros darbo palenk 
garinančio prietaiso, kuris panai
kins neramumų namų darbe.

Pareikalaukite nurodymų kny
gutę ir pažiūrėkite kokiu prietair 
su Jus interesu©jątės.'

SVARBUS SUSIRINKIMAS.
LSS. 1 kp. mėnesinis susirin

kimas bus pirmą panedėlį, gruo
džio mėn., t. y. gruodžio 3 d, 
7:30 vaL vakare Lietuvių Repu- 
blikon^ Klube, 322 N. 9th St.

Visi draugai ir draugės turite 
ateit, nes turime daug svarbių 
reikalų.

Tame susimkime bus renkami 
LSS. viršininkai 1918 metams, 
kaip: centro sekretorius, organų 
redaktorius, Literatūros- Komite
tas ir apylinkė, kurioj turės but 
S-gos Pild. Komiteto buveinė. 
- Draugai! Mes turime visi da
lyvauti šiuose rinkimuose, nes 
nuo jų daug kas priklauso S-gos 
ateityj. i

Visi naujieji draugai, kurie į- 
sirašėte į . kuopą lapkr. 25 d., bu-į 
tinai ateikite. Org. J. Skibirdis.

LSS. 1 KP. PRAKALBOS.
Nedėlioj lapkr. 25 d. Lietuvių 

Tautinėj Salėj įvyko LSS. 1 kp. 
prakalbos. Pavyko puikiai iš vi
sų atžvilgių. Philadelphijoj se
niai jau buvo prakalbos ir šiųr vi
si laukė. Publikos buvo apie 300.

Kalbėjo d. J. V; Stalioraitis 
apie dabartinę Rusijos revoliu
ciją, kodėl ji kilo ir ką gero 
mums, darbininkams ji atneš. 
Prakalba, matomai,, pavyko, nes 
publika atydžiai klausėsi.

Šias prakalbas policija nors 
ir bandė apsunkinti rengėjams, 
ilgai neduodami leidimo, o kada 
suteikė leidimą, tai neleido jo
kių aukų bei įžangos imti. Vie
lok pirmininkui paaiškinus pu
blikai, pardavinėjo literatūrą, už 
kurių ^mokėjo’3 kiek kas galėjo. 
Surinkta $12. Rengimo lėšos ap-1 
simokejo.

Per prakalbas į kuopų įsirašė 
14 naujų narių. Tarp jų 4 mo- 
terįs.

Tas faktas, kad tiek daug na
rių įstojo į kuopą, rodo, kad gy
venimas Šiame momente verčia 
daugiau kiekvienam pamąstyti ir 
todėl LSS. 1 kp. turėtų pasirū
pinti tankiau rengti prakalbas.

A. Aldeniutė.
GAISRAS UKOVOS” NAME.

Drg. R., Rockford, Ill. — Apie 
tą kunigų berną rašyt neužsimo
ka. x<Kovoj” perdaug brangi vie
ta kalbėt apie panašius su
bjektus.

° Vili jos” Choro komisijai, Wa
terbury, Conn. — Nenorime už- 
vėst bereikalingų ginčų, pagalios 
net nė šis, ne tas, kad jus patįs 
save ginate; — nedėsime.

R. Pusiniui. — “Atsakymas A. 
Remeikai”, — dedame į archi- 
vų, — jau gana tų ginčų.

Vergui, Gardner, , Mass. — 
Neapsimoka; juk tuomi jį neįti- 
•kįsi.

St. Jas-niui ir M. Titiškiui.— 
Jūsų straipsniai atėjo pervėlai; 
to 60 kp. referendumo svarsty
mas pasibaigė su “Kovos” 46 
num.

M. Pietarienei, Wilkes Barre, 
Pa. — Ačiū 1

Drg. P. S. M. — “Binghamto- 
no atminimus” nedėsime, nes tai 
iššauktų naujus ginčus.

J. S. Pruselaičiui. — Eis prie 
pirmos progos.

Rezoliucijų * rašė jams. — Įdė
sime, kaip tik bus vietos.

Drg. Žebrauskui. — Visų pluo
štų raštų gavome; ačiū, suvar
tosime.

Visiems korespondentams. — 
Kurių ^korespondencijos netilpo 
šiame num., tilps sekamam.

Bridgeport ir New Haven, Ct.
— Kas ten su jumis pasidarė, 
kad nieko nerašote?

Žarijų rašytojams. — Visas 
karštąsias žarijas suvartosime. 
Ačiū už rašinėjimų.

1. Izidorius Dirvinskas, paei
nąs iš Kauno gub., Raseinių 
pav., Šimkaičių vai., Pašaltunio 
kaimo, buvo iš napių paimtas 
Vokietijos nelaisvėn. Dabar jis 
pabėgo iš Vokietijos ir yra Ho- 
landijoje. Lai atsišaukia 
sers Mariona, Viktorija 
Liaudanskytės, ir Vincė 
skytė.

2. Vaitiekus Masaitis, 
iš Kauno gub.. ir pavieto. Sere

džių valsčiaus, Žydinos kaimo, 
buvo iš namų paimtas į nelaisvę, 
iš,kur pabėgo ir dabar yra Ho- 
landijoje. Lai atsišaukia jo bro
liai : Kazimieras, Pranas ir Anta
nas Masaičiai.

Abu tuodu vyru gyvena 
terdame. Jųdviejų adresas: 
terdam, Tolhuislaan 33c. 
land.

Platesnių informacijų 
juos reikalaukite Lietuvos 
statymo Bendrovėje šiuo adresu: 
Lithuanian Development Corpo
ration, 320 Fifth Ave., 
York, N. Y.

Iš Lietuvos jau sugrįžo 
škojimas sekančių asmenų:

1. Vinčo Jevaičio, Trakai, Vil
niaus gub.

2. Marcelės Jevaiša, Trakai, 
Vilniaus gub.

3. Kasparo Karausko, iš 
nių, Vilniaus gub.

4. Baltraus Gudaičių, iš 
darų, Vilniaus gub.

Lai atsišaukia ypatos, 
tuos paieškojimus per 
Bendrovę siuntė, — mes perduo
sime laiškus iš Lietuvos. Kiti 
paieškojimai da negrįžo; kaip 
tik grįžš tuoj skelbsime laikraš
čiuose. Rašykite mums šituo ad
resu: , Lithuanian Development

- Ave.,

LAWRENCE, MASS.—LSS. 
64 kp. mėn. susirinkimas įvyks 
2 d. gruodžio Socialistų svetai
nėj, 166 Maple St. Prasidės 12 
vai. dienų. Todėl draugai ir drau
gės! Malonėkite atsilankyti visi, 
nes turime daug svarbių dalykų 
svarstyti. Atsiveskite ir naujų 
draugų prie kuopos prisirašyti. 
—J. Bulauka, sekr.

MONTELLO, MASS.—LSS. 
17 kp. mėnesinis susirinkimas į- 
vyks nedėlioj, 2 d. .gruodžio, 10 
vai. ryte. Visi draugai malonėki
te atsilankyti ir užsimokėti duo
kles. Kurie neturite knygelių, — 
dabar gausite. — Sekr, A. Liut
kus.

NASHUA, N. H.—LSS. 192
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks ___
nedėlioj; 1:30 vai. po pię.t.% St. Drau^j ir'Draugės! Maio- 
d. gruodžio, 30 Chestnut I 
Prancūzų svetainėj. Mąlot. 
visi draugai ateiti, nes < 
svarbių dalykų turime apką. 
ti. — Sekr. K. Barauskas.

CLIFFSIDE, N. J.—LSS. 250 
kp. laikys susirinkimų gruodžio 
5 d., 8 vai. vakare G. Pouzenes 
svetainėj. Būtinai privalote visi 
draugai susirinkti, nes yra daug 
svarbių dalykų apsvarstymui. 
Nepamirškite ir naujų draugų 
atsivesti. — Sekr. K. Stepona
vičius.

LDLD. 77 kp. susirinkimas į- 
vyks 7 d. gruodžio virŠminėtoj 
vietoj, 8 vai. vakare. Malonėkite 
visi draugai susirinkti, nes bus 
balsavimai centro valdybos ir 
kurie da negavote knygos “Biliu- 

; no Biogr.”, malonėkite atsilanky
ti susirinkiman ir atsiimti.

Pirm. K Steponavičius.

GARDNER, MASS.—LSS. 89 
kp. mėnesinis susirinkimas bus 
gruodžio 2 d., 1 vai. po pietų, 
Ryans svetainėj, 46 Parker St. 
Draugai ir Draugės! Malonėkite 
visi atsilankyti, nes daug svar
bių reikalų turim. Taip-pat bus 
renkama kp. nauja valdyba 1918 
metams. — Org. J. Evans.

ROCHESTER, N. Y.—Drau
gai ir Draugės! Metinis LSS. 7 
kp. susirinkimas bus pėtnyčioj, 
7 d. gruodžio G. Dr-stės svetai
nėj. Prasidės 8 vai. vak. Šis su
sirinkimas bus labai svarbus, nes 
daug yra reikalų aptart, ir bus 
rinkimas valdybos 1918 m. To
dėl kiekvienas turite ateit į šį 
susirinkimų. Taip-pat nauji na
riai, kurie prisirasėt per d. Petri- 
kienės prakalbas, meldžiame at
silankyti, nes reikalinga išpildyt 
aplikacijos. Nariai, kurie jau tu
rite mokesčių knygutes, nepa
mirškite atsinešt. — Sekr. R. 
Barauskas.

CLEVELAND, O.—LSS. 3 
kp. metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d. Stokes svetainėj. 
Pradžia 7:30 val.k Visi draugai 
stengkįtės \ ateiti į laikų, nes 
daug yra svarbių dalykų. Bus 
renkami viršininkai ateinantiems 
metams. Taip-pat ateikite į d. 
A Karaliaus preelkcijas 30 d. 
lapkričio Popovičiaus svetainėj. 
Labai svarbi tema: “Evoliucija 
ir Revoliucija”. Tai reikalinga 
kiekvienam socialistų žinot. — 
Fin. sekr. D. Petrauskas.

BOSTON, MASS—LSS. 162 
kp. mėnesinis susirinkimas bus 
nedėlioj, 2 d. gruodžio, 1 vai, 
po pietų, svetainėj 193 Hanover 
St. Visi draugai malonėkite at
silankyti; yra daug svarbių rei
kalų. Nepamirškite atsivesti ir 
naujų draugų. — F. Stankūnas.

AMSTERDAM, N. Y.—LSS. 
208 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 2 d. 10 vai. ryte 
po N 54 E. Main St. Visi drau
gai ir draugės malonėkite atsi
lankyti ir naujų narių atsiveski
te. — Kviečia Organizatorius.

ROCKFORD, ILL.
Pranešu visiems LDLD. 29 

kp. nariams, kad susirinkimas 
bus 2 d. gruodžio 7:30 vai. va
kare, 319 E. State St. Malonė
kite 
bus

SO. BETHLEHEM, PA.
LSS. 31 kp. ir SLA. 61 kp. 

knygyne, lapkr. 17 d. turėjo but 
d. P. Berukščio paskaita, bet del 
mažo atsilankymo publikos — 
neįvyko. Todėl likosi nutarta 
šaukti kitų susirinkimų gruodžio 
1 d. toj pačioj svetainėj (1406 — 
8th St.), 7 vai. vakare. Daug 
bus svarbių dalykų kalbama. 
Susirinkimas turės išsirinkt nau
jų valdybų, arba senųjų palikt 
kitiems metams. Būtinai atsilan- 
kykit.

Dr.E. G. Klimas 
Gydyt© j m ir Chirurgai 

2701 K. Ana St., Phila., Pa.
Priimimo valaados:

Ryte 9—10; Vakare 7—9. 
Nedilieraia, ryte S—10

Phone Kensington 1106W. 
Apreiškiu, kad atidariau 
naujų ofisų South pus." j 

1624 So. 4;h Street.
Priėmimo valandos: 
Nuo 2 iki 3 po pietų. 

Nedėliomis: nuo 6 iki 7 vak.


